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Susitikimas Maskvoje 
neįvyko 

Penktadienio žinios iš Lietuvos 

Nr. 214 

Vilnius, spalio 30 d. (Elta) -
Spalio 29 d. Maskvoje neįvyko 
Lietuvos Vyriausybės viceprem
jero Bronislovo Lubio ir Rusijos 
vicepremjero Aleksandr Šochin 
numatytas susitikimas, nes, 
pasirodė, Aleksandr Šochin 
išvykęs į komandiruotę. Šiame 
susitikime turėjo būti pasirašyti 
Lietuvos ir Rusijos vyriausybių 
protokolai dėl energetikos žalia
vų tiekimo kvotų ir kainų, taip 
pat dėl galutinių atsiskaitymų už 
šiemet pateiktus energetikos iš
teklius. Sunku komentuoti šį 
įvykį, pasakė vakar Vyriausy
bės rūmuose surengtame brif-
inge ministras pirmininkas 
Aleksandras Abišala. Juo 
labiau, kad buvo susitarta, dir
bo ekspertų grupės. Yra aiš
kinimų, jog Rusijos viceprem
jeras supratęs, jog susitikimas 
turėjęs įvykti kitą ketvirtadienį. 

„Ir toliau tikiuosi, kad Rusi
ja nedaro sąmoningo politinio 
spaudimo per ekonomiką", pa
žymėjo A. Abišala, „nors, pa
kartosiu savo žodžius, Rusija 
tokiu būdu rinkimuose dalyva
vo. Negaliu teigti, kad tai buvo 
daroma kryptingai, sąmoningai, 
bet įtakos turėjo". 

„Iki šios dienos į Lietuvą iš 
Rytų neatsiųsta nė vienos tonos 
suskystintų dujų. Tikimasi, kad 
jų galėsime įsigyti Vakaruose — 
su Norvegija deramės pirkti 
suskystintų dujų už 1.5 milijo
no kronų". 

Tai buvo ir kovojantis 
par lamentas 

Spalio 29 d. Aukščiausiosios 
Tarybos neeiliniame posėdyje 
kalbą pasakė Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis. Jis pasakė, jog pir
masis atkurtos nepriklausomos 
Lietuvos parlamentas netrukus 
baigs savo darbus. Aukščiausio
sios Tarybos pirmininkas pažy
mėjo, jog dabartis nustelbia net 
neseną praeitį. „Prieš dvejus 
metus buvę įvykiai atrodo to
lima istorija. Ir koks bebūtų 
mūsų parlamentas, jis padarė 
nepaprastai daug. Turime pa
siekti ekonominės nepriklau
somybės, o tiksliau — Rytų ir 
Vakarų ekonominių ryšių pu
siausvyros". Pirmininkas pažy
mėjo, kad šioje salėje buvo įsta
tymais kuriama mūsų valstybė. 
keičiama ir taisoma sovietme-
čiais kraipyta visuomenės sank
loda. 

Po to Vytautas Landsbergis 
apžvelgė svarbiausius Aukš
čiausiosios Tarybos ir jos 
prezidiumo darbus. Jis pažymė
jo, jog, kaip paprastai, šįkart 
nedarysiąs pranešimo apie tarp
tautinę padėtį ir tarptautines 
problemas, nes toji padėtis 
nepaprastai susijusi su per
maininga vidaus padėtimi Lie
tuvoje. „Kaip bepasibaigtų da
bar vykstantys rinkimai", to
liau kalbėjo Vytautas Landsber
gis, „būsimasis Seimas perims 
tuos principus ir tas tiesas, dėl 
kurių mes kovojome, kuriomis 
remdamiesi atkūrėme ir apgy 
nėme nepriklausomą Lietuvą". 

Kreipdamasis į kolegas, Aukš
čiausiosios Tarybos pirmininkas 
padėkojo deputatams už nepa
kartojamą atmosferą, ir istoriją, 
kurioje kartu dalyvavo ir pafc<J 
išgales ją kūrė. „Ta mūsų pačių 
istorija ir Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo ir apgynimo 
istorija iš dalies atsispindi 

knygoje Laisvės byla", pasakė 
Vytautas Landsbergis. J is pa
dovanojo po knygą kiekvienam 
Aukščiausiosios Tarybos depu
tatui. 

Sąjūdžio koalicijos 
pareiškimas apie rinkimų 

rezultatus 

J au po pirmojo Lietuvos 
Respublikos Seimo rinkimų 
rato Lietuva atsidūrė naujos 
politinės situacijos akivaizdoje. 
Sąjūdžio Koalicija ir Santara 
„Už Demokratinę Lietuvą" 
net ikėta balsų persvara 
pralaimėjo prieš LDDP. Netru
kus — rinkimų antrasis ratas. 
Todėl jau dabar privalome 
išdėstyti Lietuvos žmonėms 
savo pozicijas. 

Rinkimų rezultatus smarkiai 
paveikė demokratinių jėgų 
susiskaidymas, kurio Lietuvos 
Sąjūdis nepajėgė įveikt i , 
padaryta ir kitų klaidų, kurias 
būtina apmąstyti ir įvertinti. 

Parlamente pradėtos kurti 
partijos ir judėjimai neturėjo (ar 
nesuspėjo surasti) rimtesnės at
ramos visuomenėje, tačiau 
pasisakydami prieš Lietuvos 
Sąjūdį lengvino neokomunistų 
pergalę. Rinkimus įtakojo ir 
pastarosiomis savaitėmis dirb
tinai sukurta energetikos krizė 
bei Rusijos veiksmai. LDDP 
pasinaudojo blogėjančia krašto 
ekonomikos padėtimi, versda
ma visas kaltes tariamai Są
jūdžio politikai. Tačiau aki
vaizdu, kad š iandieninius 
sunkumus ir nepriteklius lėmė 
griuvusi socializmo sistema, 
taip pat nesibaigianti ekonomi
nė blokada. Tie, kurie balsavo 
už LDDP, kažin ar balsavo už 
komunizmo ideologiją ir „lai
mingų sesių santvarką". Vei
kiau jie balsavo protestuodami 
prieš Lietuvos sunkumus ar 
įtikėję LDDP pažadais. Jie dar 
turi progos atitaisyti savo 
paskubėjimą. 

Privalome padaryti viską, kad 
išlaikytume tai, ką taip sunkiai 
pasiekėme. Visi esame atsakin
gi už Lietuvos valstybės tolesnį 
kelią ir likimą. 

Rusijos generolų kelionė 
po Baltijos valstybes 

Rusijos gynybos ministro 
pavaduotojas generolas pulki
ninkas Boris Gromov inspekci
nę kelionę į Šiaurės Vakarų 
Kariuomenės Grupę pradėjo 
nuo Lietuvoje dislokuotų jos 
dalinių. Boris Gromov'o vizitų 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
tikslas yra susipažinti su 
kariuomenės padėtimi ir patiks
linti jos išvedimo iš Baltijos 
valstybių grafikus. 

Į Lietuvoje dislokuotus Rusi
jos kariuomenės dalinius Boris 
Gromov atvyko Lietuvos Krašto 
Apsaugos Ministerijai leidus. Jo 
susitikimas su KAM vadovybe 
nenumatytas. 

Boris Gromov 1988-1990 me
tais vadovavo Sovietų Sąjungos 
40-ajai okupacinei armijai 
Afganistane. Vėliau jis buvo 
Sovietų Sąjungos vidaus reikalų 
ministro pirmasis pavaduotojas, 
jam buvo pavaldūs Baltijos 
šalyse siautėję OMONo daliniai. 

Žlugus rugpjūčio pučui, Boris 
Gromov buvo pervestas į Sovie
tų Sąjungos Gynybos ministe
rijos rezervą. Tada rugsėjo 

„Columbia" erdvėlaivio įgula, dešimtą dieną būdama erdvėje, turėjo spaudos konferenciją su 
reporteriais žemėje. Davė pranešimus apie pravedamų eksperimentų pasisekimus. įgulos nariai, 
pradedant pirmoje eilėje, iš kairės: Kapt. William Shepherd, Steven MacLean, Charles Veach. 
Antroje eilėje Comdr. Ja mes Wetherbee, Tamara Jernigan ir Kapt. Michael Baker. 

„Jelcino dekretas nieko 
bendro neturi su padėtimi 

Lietuvoje" 
Ambasadoriaus Stasio Lozoraičio 

pareiškimas 
VVashington, DC, spalio 29 d. 

— Lie tuvos ambasadorius 
JAV-ėse Stasys Lozoraitis šian
dien pasmerkė Rusijos prezi
dento Boris Jelcino dekretą, 
suspenduojantį Rusijos dalinių 
išvedimą iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos, tariamai dėl to, kad ten 
gyvenančių rusų teisės yra pa
žeidžiamos. 

„Mus giliai nuvilia Rusijos 
prezidento sprendimas sulau
žyti sutartį, kurią sutarė jis ir 
mūsų prezidentas, V. Lands
bergis prieš mažiau kaip du 
mėnesius Maskvoje ir kuriuos 
pasirašė mūsų abiejų šalių gy
nybos ministrai", pareiškė amb. 
Lozoraitis. „Rusija rugsėjo 8 d. 
sutiko išvesti visas savo pajėgas 
iš Lietuvos iki sekančių metų 
rugpjūčio mėnesio pabaigos. Aš 
prisimenu, kaip tuo metu pono 
Jelcino atstovas pasakė, kad ne-

mėnesį Maskvoje jis Eltos ko
respondentui sakė žinojęs apie 
OMONo planuojamas operaci
jas Lietuvoje ir Latvijoje, tačiau 
tiesioginio įsakymo jas vykdyti 
neva nedavęs. 

Rinkėjų balsai 
tebeskaičiuojami 

Spalio 25 d. vykusių Seimo 
rinkimų rezultatai oficialiai bus 
paskelbti, ko gero, ne anksčiau 
kaip sekmadienį. 

Seimo rinkimų įstatymas įpa
reigoja Vyriausiąją rinkimų ko
misiją tai padaryti ne vėliau 
kaip per septynias dienas nuo 
rinkimų. 

buvo jokių politinių kliūčių šios 
sutarties įvykdymui. Nuo to 
laiko kai kurių Rusijos pajėgų 
išvedimas jau buvo prasidėjęs ir 
vyko taikiai ir tvarkingai". 

„Šiandien duot?#
Q pateisi

nimas dalinių išvedimo suspen
davimui skiriasi nuo pateisi
nimo, duoto mažiau, kaip prieš 
dešimt dienų — būtent, kad 
dalinių išvedimas bus suspen
duotas, nes į Rusiją grįžtan
tiems kariams nėra gyvenamų 
patalpų. Aš galiu nedvipras
miškai pareikšti, kad šios 
dienos pasiteisinimas, kiek tai 
liečia Lietuvą, yra visiškai 
neteisingas. Rusijos valdžia 
nėra pateikusi nei vieno įro
dymo paremti savo teiginį, kad 
Lietuvoje diskriminuojama 
prieš rusišką mažumą", toliau 
kalbėjo amb. Lozoraitis. 

„Lietuva turi labai pažangius 
įstatymus, apsaugančius visų 
etninių mažumų teises, imtinai 
ir rusų. Visos etninės mažumos 
gauna valdžios subsidijas savo 

tautinių kultūrų puoselėjimui. 
Be to, Lietuva turi vieną libera
liausių pilietybės įstatymų viso
je Europoje. Visi, nuolat gyve
nantys Lietuvoje nuo 1989 m. 
lapkričio 3 d., nežiūr in t 
tautybės galėjo gauti Lietuvos 
pilietybę besąlyginiai ir be jokio 
laukimo laikotarpio. Jie tik 
turėjo pareikšti norą gauti Lie
tuvos pilietybę dviejų metų 
laikotarpyje. Tuo metu jiems 
buvo leidžiama dalyvauti vi
suose rinkimuose". 

„Prezidento Jelcino ir prez. 
Landsbergio 1991 m.~ liepos 29 
d. pasirašyta sutartis davė ru
sams net palankesnes pilietybės 
sąlygas, negu buvo duotos kitų 
etninių mažumų nariams. Pa
gal šią sutartį visiems rusams, 
kurie į Lietuvą atvyko tarp 
1989 m. lapkrio 3 d. ir 1991 m. 
liepos 29 d., taip pat buvo duo
dama teisė gauti Lietuvos pi
lietybę besąlyginiai. Todėl, jei 
Lietuvoje buvo kokia nors 
diskriminacija, ji buvo rusų 
mažumos naudai". 

„Šiandien išleistas prezidento 
Jelcino dekretas nieko bendro 
neturi su padėtimi Lietuvoje. 
Jis gali turėti ryšio su Rusijos 
vidaus politika ir didėjančia 
reakcionieriškų pajėgų galia 
krašte", baigė ambasadorius 
Lozoraitis. 

Atrastas 
Molotovo-Ribbentropo 

sandėrio originalas 
Maskva, spalio 29 d. — Molo

tovo-Ribbentropo sandėrio ori
ginalios kopijos buvo atrastos 
Sovietų Sąjungos Komunistų 
partijos archyvuose, ketvirta
dienį pranešė gen. Dmitri Vol 
kogonov, prez. Boris Jelcino pa
tarėjas. 

Ši sutartis buvo rasta devynių 
dokumentų komplekte, kurį 

Šiuo metu Vyriausiojoje rin- rado istorikas gen. Volkogonov, 
kimų komisijoje tikrinami rin- tyrinėdamas archyvus. Slap 
kimų apygardų ir apylinkių ko
misijų protokolai. Kai kurios 
komisijos, ypač apylinkių, — o 
jų yra 2,028, — protokolus 
pateikė netvarkingai, padaryta 
klaidų skaičiuojant balsus. Be 
to, dar negauti balsavimo re
zultatai iš Lietuvos ambasados 
Australijoje. 

Vyriausioji rinkimų komisija 
nutarė pakartotinį balsavimą 
v ienmandatėse apygardose 
surengti šių metų lapkričio 15 
dieną. Jame dalyvaus po du 
kandidatus, kurie pirmajame 
rinkimų rate gavo daugiausia 
balsų. 

(V.GU.) 

tame protokole, kuris buvo 
prisegtas prie 1939 m. pasira
šytos Molotovo-Ribbentropo su
tarties, Hitleris ir Stalinas pa 
sidalino Lenkija. Hitleriui 
gavus iš Stalino užtikrinimą, 
kad Hitleriui padarius Lenkijos 
invaziją, Stalinas nesikiš. Su
tartyje taip pat sovietams buvo 
atiduota Suomija ir Pabaltijo 
kraštai ir sovietams buvo pripa
žintas interesas Bessarabijoje. 
kuri yra šiandieninėje Rumuni
joje. 

Molotovo-Ribbentropo sutar
ties originalas, kurj sovietai ilgą 
laiką gynėsi neturintys, buvo 
pasirašytas Sovietu Sąjungos ir 

Vokietijos užsienio ministrų 
Vyačeslav Molotov ir Joachim 
von Ribbentrop. 

Šiam atradimui paskelbti 
sušauktoje spaudos konfe
rencijoje, į klausimus atsakinėjo 
gen. Volkogonov ir Aleksandr 
Jakovlev, kuris 1989 m. pir
mininkavo Sovietų parlamento 
komitetui, kuris pripažino šių 
dokumentų buvimą ir paskelbė 
juos neteisėtais. 

Šį atradimą paskelbdamas per 
televiziją, gen. D. Volkogonov 
devynių dokumentų komplektą 
ištraukė iš raudonos bylos, 
pažymėtos „Labai slapta". Gen. 
Volkogonov per televiziją ir 
pasakė, kad tris dienas po šios 
sutarties pasirašymo Sovietų 
Sąjunga prisijungė Lietuvą, 
Latviją ir Estiją. 

Gen. Volkogonov parodė dar 
penkis kitus dokumentus, suriš
tus su Sovietų-Vokietijos drau
gystės sutartimi, vienas iš jų, 
anot jo, „itin įdomus". Tai buvo 
Rytų Europos žemėlapis, ant 
kurio buvo Molotovo ir Rib-
bentropo inicialai su data 1941 
m. sausis. 

Jelcinas įsako 
sustabdyti 

kariuomenės išvedimą 
Maskva, spalio 29 d. (NYT) — 

Rusijos prezidentas Boris Jelci
nas ketvirtadienį paskelbė dek
retą, kuriuo suspenduojamas 
Rusijos dalinių išvedimas iš Bal
tijos valstybių, tai motyvuo
damas „giliu susirūpinimu" ten 
gyvenančių rusų traktavimu. 
Buvo žinoma, kad dekretas 
išprovokuos audrą Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje, nes jų val
džios Rusijos dalinių pasilikimą 
jų teritorijose laiko pačia di
džiausia grėsme jų saugumui ir 
nepriklausomybei. 

Šis dekretas buvo išleistas 
devynias dienas po to, kai Rusi
jos Gynybos ministerija paskel
bė suspenduojanti dalinių išve
dimą, nes neturinti, kur juos 
vežti. Gynybos ministerijos 
pranešime buvo rašoma, kad 
buvo numatyta išvesti 24,000 
kareivių iki šių metų pabaigos, 
bet kad tūkstančiai karininkų 
jau dabar yra benamiai Rusi
joje ir kad kiti daliniai te-
bežgrįžta iš Rytų Europos. 

Įvairūs skaičiai minimi, nuro
dant, kiek Rusijos dalinių yra 
Pabaltijy. Prieš Pabaltijo vals
tybių nepriklausomybę tuose 
kraštuose buvo 130,000 karei
vių. JAV Valstybės departa
mentas sako, kad apie 40% jų 
jau yra išvesti 

Nemini butų t rūkumo 

Jelcino dekrete tačiau nemi
nimas butų trūkumas. Vieton 
to, rašoma, kad dalinių išve
dimas vėl prasidės, kai Rusija 
pasirašys sutartis su visomis 
trimis Baltijos valstybėmis, 
kuriose būtų užtikrinta apsauga 
Rusijos kareiviams ir būtų iš
spręstas B. Jelcino ,,gilus 
susirūpinimas dėl daugybės pa
žeidimų Baltijos šalyse gyvenan
čių rusiškai kalbančių teisių". 

Dekreto paskelbimo prane
šime Jelcinas dalinių išvedimą 
taip pat jungė su „ekonominių 
sutarčių vykdymu", tuo leis
damas suprasti, kad jis gali 
sulaikyti kuro bei kitų prekių 
tiekimą Baltijos šalims. Nors 
Maskva jau ir anksčiau buvo su-

Prašo nepranašauti 
rinkinių rezultatų 
VV'ashington, DC, spalio 28 d. 

(AP) — JAV gubernatorių orga
nizacijos bei įvairios politinės 
grupės prašė, kad televizijos bei 
radijo tinklai nepranaušautų 
galimo rinkimų laimėtojo, kol 
nebus užsidariusios JAV vaka
rų valstijose visos balsavimo 
būstinės. 

Iškart TV/radijo t inkla i 
nerodė jokio noro taip padaryti. 
To buvo paprašyta vieną dieną 
po to, kai Portland ir Eugene. 
Oregon, CBS televizijos filialai 
pareiškė, kad jie 

sirėmusi su Latvija ir Estija dėl 
jų elgesio su rusiškai kalbančio
mis mažumomis, kur yra stam
bios rusų mažumos, ji buvo suta
rusi iš Lietuvos išvesti visus 
savo dalinius iki 1993 m. pabai
gos. 

Kova su 
nacionalistais/komunistais 

Savame krašte prezidentas 
Jelcinas grumiasi su stipria na
cionalistų ir komunistų opozici
ja. Tad manoma, jog galbūt jis 
šį dekretą išleido, norėdamas iš 
jų atimti vieną stipriausių jų 
pretekstų jį nuversti, tuo tarpu 
tebekovodamas kitais klausi
mais. 

Rusai niršta, kad Latvijoje ir 
Estijoje buvo išleisti įstatymai, 
leidžiantys tik prieš 1940 m. ten 
gyvenusiems ir jų palikuonims 
balsuoti. Tuo būdu daugelis ten 
gyvenančių rusų — daugiausia 
kariuomenės bei karo pramonės 
personalo — neturi teisės bal
suoti. Išimtis yra padaroma 
rusams, kurie skaito ir rašo 
krašto kalba. 

Rusijos parai amentas išleido 
griežtas rezoliucijas, grasi
nančias sankcijomis Latvijai ir 
Estijai, ir piktomis kalbomis 
barė valdžią, kad ji nieko 
nedaranti pagelbėti tenykš
čiams rusams. Tuo tarpu^rašo 
New York Times korespon
dentas Serge Schmemann, butų 
problema grįžtantiems karinin
kams yra pasidariusi aštri, ir 
prez. Jelcinas nenorėjo, kad ji 
dar paaštrėtų šiuo ekonominio 
nestabilumo metu. 

Ar Jelcinas kontroliuoja 
kariuomenę? 

Yra dar ir kita galimybė: 
Jelcinas norėjo morališkai pa
teisinti sprendimą, kurį Rusijos 
kariuomenė jau buvo padariusi 
ir kuriam jis nerado kitos 
išeities. 

Rugpjūčio mėnesį Rusija pa
siūlė sutartį Pabaltijo vals
tybėms, kurioje Rusija sutiktų 
savo kariuomenę išvesti iki 
1994 m. pabaigos su sąlyga, kad 
šios šalys garantuotų ten 
gyvenančių rusų ir Rusijos ka
reivių teises ir atsisakytų 
teritorinių pretenzijų Rusijai. 
Latvija ir Estija tą pasiūlymą 
atmetė, sakydamos, kad Rusija 
kelia žmogaus teisių klausimą 
tik tam, kad galėtų ten pratęs
ti savo hegemoniją ir uždelsti 
savo kariuomenės išvedimą. 

KALENDORIUS 

Spalio 31 d.: Volfgangas, 
Liucilė, Mastvilas, Tanvilė. 

Lapkričio 1 d.: Visų Šven
tųjų šventė, Licinijus, Kirenija, 
Gydautas, Vaiva. 

Lapkr ič io 2 d.: Vėlinės, 
neskelbsią Maura, Tobijas, Vinfreda, Vid-

tokių statistinių pranašavimų, mantas, Nora. 
kol nebus beveik baigta baisa- Lapkričio 3 d.: Šv. Martynas 
vimo diena vakarų valstijose, de Porres, Hubertas, Silvija, 

Kadangi dėl šių pranašavimų 
vakarų valstijų žmonės skun
džiasi, kad jų balsai jau nereikš
mingi, tiek respublikonų, tiek ir 
demokratų gubernatorių orga
nizacijos prašė rinkimų dieną 
rezultatų nepranašauti. 

Californijoje ir Washingtone 
balsavimo vietos užsidaro 8 v.v. 
Pacifiko laiku, kas išeina 10 
vai centriniu laiku. 

Manivydas. Vaida. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 6:20. leidžiasi 4:48. 
Šeštadienį debesuota, iš ryto 

gali palyti ar pasnigti, tempe
ratūra dieną 52 F (11 C), naktį 
32 F (0 C). Sekmadienį dalinai 
saulėta, vėjuota, panaši tempe
ratūra; pirmadienį — debesuota. 



•H 

2 DRAUGAS, šeštadienis, 1992 m. spalio mėn. 31 d. 

REDAGUOJA Jonas Zadeikis Informacinę medžiagą ir nuotrauka! 
siųsti: 4048 W. 91st PI., Oak Lawn, IL 60453. Tel. 708424-4150 

• • • • • * • * • • • • • • < » • • • • • • * 

PREMIJŲ VAKARAS 

„Atei t is" , gimusi prieš 8 1 me
tus , dar vis nepasenusi, d a r vis 
j a u n a savo dvasia, nes jos pus
lapiuose dar vis, kaip ir „anais 
la ikais" , speičiasi jaunos mūsų 
tautoje augančios grožinio žo
džio jėgos. 

„Ateit ies" puslapiuose d a r vis 
vyrauja dvasia, kuri anais jos 
gimimo laikais kilo iš protesto 
prieš „demoralizuojančią įtaką, 
kur i ėjo iš barbariškos rusų val
džios ir ištižusios laisvamanybė-
je rusų inteligentijos", — taip 
aptarė St. Šalkauskis „Ateities" 
a ts i radimo paskatą. 

Anais laikais demoralizacija 
ėjo iš laisvamanybėje nugrimz
dusios visuomenės ir valdžios, 
šiandien gi valdžia nepajėgia 
nukovoti žemesnės kul tūros 
blizgučių, nedoro gyvenimo pir-
šėjų jaunuomenei, kurie lais
vės vardu veržiasi į gyvenimą ir 
na ik ina kilnius taut inius ir re
liginius idealus jauno žmogaus 
sieloje. 

„Ate i t ies" žurnalas laikosi 
savo pirminės paskirties — sten
giasi jaunimo dėmesį nukreip
ti pozityvia linkme. Skat ina 
reikšt is spaudoje, savo talentus 
vystyti , ir stengiasi sužadinti 
j auną žmogų siekti maksimali 
nio veiklumo jį dominančioje, 
visuotinam gėriui tarnaujančio
je gyvenimo srityje. Ieškodama 
būdų ir paskat inta mecenatų 
(ypač prel . J. Prunskio duota 
pradžia), skiria net premijas už 
geriausią iš geriausių straips
nių, poezijos ar prozos kūrinį ir 
net už įspūdingiausių foto nuo
t r a u k ų rinkinius. 

„Atei t ies" žurnalo puslapiuo
se augo ir išaugo daugelis da
bar t in ių didžiųjų mūsų tautos 
rašytojų, poetų ir net politikų. 

Reikia manyti, kad „Ateities" 
šimtmečio proga bus jau naujų 
didžiųjų, kurie šiandien y r a pre
mijuojami. 

Vis i d a l y v a u k i m 

Š.m. lapkričio 14 d. 6 vai. 
vak. Ateit ininkų namuose, Le-
monte, bus teikiamas dėmesys 
jauniesiems „Ateities" žurnalo 
besireiškiantiems poetams, pro
zininkams ir kitiems bendro 
gėrio siekiantiems dalyviams. 
Jei mes neteiksim jiems dėme
sio šiandien, mūsų tautos ryto
jus išeivijoje bus tamsus, jei 
išeivijoje tektų tęsti savo tautos 
likimą. 

Ateikime visi, kas tik galime, 
o kas negalime ar nenorime — 
pakreipkime savo negatyvius 
jausmus pozityvia kryptimi. Da
lyvaudami savo dėmesiu tap
sime ir atrama mūsų tautoje au
gančio atžalyno. 

„Ateities" žurnalo vakaras 
tradiciniai rengiamas vieną 
kartą metuose ir derinamas su 
Ateitininkų akademinių pa
skaitų ciklo savaitgaliu. Taigi, 
visi savaitgalio svečiai ir pa
skaitininkai kviečiami nepra
leisti progos susipažinti su bū
simais ateities paskaitininkais 
ir rašytojais, kurie lapkričio 14 
d. bus premijuojami ne už labai 
didelius darbus, bet siekiančius 
savo pajėgumo maksimumo. 

Registraci ja 

Stalų sudarinėti nereikės, tai 
didelė lengvata dalyviams, bet 
dalyvių skaičius reikalingas 
vakarienės ruošai, o ji bus gera, 
karšta ir nebrangi: suaugusiam 
15 dol., besimokančiam jauni
mui 10 dol. Be mokesčio, ir kar
tais labai didelio, niekur neįei
nama, taip ir čia nėra „savų", 
reikia mokėti už salę, už mais
tą ir už orkestrą šokiams. Todėl 
skubėkime registruotis pas Valę 
Ž., 708-424-4150 ir Marytę S., 
708-598-5051. Rengėjų vardu -

— jdv 

„Laisvės keliu" Berčiūnų JAS stovykloje žygiuoja dvi vadovės - Birutė 
Bublienė iš JAV ir Violeta Ivanauskienė iš Kauno. 

Nuotr. kun. Roberto Grigo 

LAISVĖS KELIU 
P a s i k a l b ė j i m a s su Ate i t in inkų federaci jos 

p i r m i n i n k e Birute Bub l i ene 

GRAŽINA KRIAUČIŪNIENĖ 

ATEITIES SAVAITGALIO 
PROGRAMA 

Ateities savaitgalis vyks lap
kričio 13-15 dienomis Jaunimo 
centre, Chicagoje, ir Ateitinin
kų namuose, Lemonte. 

P e n k t a d i e n i , l a p k r i č i o 13 
d., 7:30 v.v. Jaunimo centro ka
vinėje vyks literatūros vakaras, 
ku r i ame savo kūrybą skaitys 
Audra Kubiliūtė, Gytis Liulevi-
čius, Artūras Tereškinas, Lai
mutė Tornau. Vakaro progra
mai vadovaus Daiva Markelytė. 

Šeš tad ien į , l apk r i č io 14 d., 
Jaunimo centro Čiurlionio gale
rijos patalpose: 

10 vai. — kava ir pyragaičiai. 
10:30 v.r. — Andriaus Valevi

čiaus paskaita „Šiuolaikinės 
religinės ir filosofinės proble
mos". 

1:30 v. p.p. Birutės Ciplijaus-
kai tės paskaita „Mitų, pasakų 
ir folkloro panaudojimas šian
dieninėje moterų literatūroje'.' 

2:30 v. p.p. Rasos Mažeikaitės 
paskaita „Lietuva eina į Europą 
14-me amžiuje — civilizacijų 
s a n d ū r a Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštijos diplomatijoje". 

Vakare Ateitininkų namuose, 
Lemonte, vyks metinė „Atei
t i e s " žurnalo šventė, kurią 
ruošia Chicagos Ateit ininkų 
sendraugių skyrius. Šventės 
m e t u įteikiamos „Ate i t i e s " 
j a u n i m o kūrybos k o n k u r s o 
premijos. Taip pat — šilta 

vakarienė, meninė programa, 
šokiai. Atei t ies savai tgal io 
dalyviai kviečiami šventėje 
dalyvauti. Apie savo dalyva
vimą reikia pranešti j au dabar, 
skambinant Valei Žadeikienei, 
tel. 708-424-4150. 

Sekmadien i , lapkričio 15 d., 
11 v.r. šv. Mišios Palaimintojo 
Jurgio Matulaičio koplyčioje, 
Lietuvių centre, Lemonte. 

12:30 — pietūs Ateitininkų 
namuose, Lemonte. 

1:30 v. p.p. — Artūro Tereški-
no paskaita „Jaunoji Lietuvos 
poezija". 

2:30 v. p.p. — Stasio Goštauto 
paskaita - „Vertimas kaip kri
tikos priemonė". 

Paskaitos vyks Ateitininkų 
namuose, Lemonte. 

Ateities savaitgalio programo
je dalyvauti nuoširdžiai kviečia
mi visi joje nagrinesiamomis te
momis susidomėję. Tikimasi 
svečių ir iš toliau. 

Katal ikas, kuris neremia ka
talikiškos spaudos, neturi teisės 
vadintis geru Bažnyčios vaiku. 

W. Ketteler 

Mūsų laikais labiau reikalingi 
tiesos gynėjai su plunksna, negu 
jos skelbėjai sakykloje. 

Pijus X 

Kokiu t iks lu v y k o t e į Lie
t u v ą ? 

Buvau pakviesta Lietuvos 
Ateitininkų federacijos (LAF) 
pirmininko dr. A. Žygo atvykti 
į Berčiūnų stovyklą padėti Lie
tuvos JAS organizuoti ir pra
vesti stovyklas. Pagrindinis šio 
pakvietimo tikslas buvo supa
žindinti vadovybę su jaunimo 
programa bei metodika, pride
rinta prie vaikų amžiaus (nuo 7 
m. iki 14 m.). Tad vos sugrįžę iš 
Dainavos JAS stovyklos, persi-
pakavome ir išvykome stovyk
lauti JAS stovykloje Lietuvoje. 

Kada p radė jo te ruoš t i s šiai 
s tovykla i i r kok ie d a r b a i bu
vo at l ikt i p r i e š i š v y k s t a n t ? 

Iš t ikrųjų šiai s tovyklai 
pradėjome ruoštis j au žiemą. 
Tuo laiku j JAV buvo atvykę du 
LAF nariai — kun. Rimas Gude
lis ir ses. Daiva Kuzmickaitė. 
Jie atvyko pas mane į Detroitą, 
ir ten sustatėme stovyklos prog
ramą iš techninės, programinės 
ir ideologinės perspektyvos. To
liau sekė dažnas susirašinėji 
mas, įgyvendinant ta i , ką apta
rėme posėdyje. Balandžio mėne
syje pradėjome aukų vajų. Išei
vijos JAS CV ir žmonės aukojo 
dosniai stovyklinių reikmenų 
įsigijimui: spalvoto ir balto 
popieriaus, pieštukų, spalvų, 
klijų, žirklių, drožtukų, pro
gramos vadovų, vadovėlių, gar-
siajuosčių, d ik ta fonų , foto 
aparatą ir t.t. Mano gyvena
majame miestelyje amerikiečiai 
gydytojai paaukojo įvairių medi
kamentų, antibiotikų, aspirino, 
vaikams vaistu nuo kosulio bei 
gerklės uždegimo, viso dvi di
delės dėžės vaistų nuo įvairių 
,kasdieniškų' ligų. Nutariau dar 
šiek tiek maisto išsiųsti: kaka
vos, kavos, riešutinio sviesto, 
pyraga ič ių ir t . t . Sau ir 
dukrelėms Mildai ir Linai iš
siunčiau miegmaišius, pataly
nę, rankšluosčius ir kt. 

Pagalvojusi apie programi
nius reikmenis, išsiunčiau dėžę 
įvairių dalykų, kuriuos čio
nykštėse stovyklose naudojame, 
pvz., spalvotų dėvėtų marški
nukų (kuriuos planavau vai
kams padalinti olimpiados die
ną, kai suskirstysime stovyk
lautojus į šešias spalvotas ko
mandas), ideologijos pamokoms 
vadovėlius ir vadovų kursams 
vadovėlius bei įvairių kitų 
smulkmenų pvz., medžiagos ga
balėlius, papuošalus, drabužius 
kostiumams ir t . t . Ruošiausi į 
Lietuvos JAS stovyklą taip, kad 
visko po truputį turėčiau, nes 
žinojau, kad ten K-Mart pašo
nėje nebOaS. 

Galų gale susidarė 15 didelių 
dėžių - ar t i 500 svarų, kurias 
pasiunčiau per Chicagą. Per
s iunt imo iš la idas apmokėjo 
išeivijos J A S CV. Tada tik liko 
pa«irnolsti. Vad viskas nuvyk^'i 

iki liepos pradžios ir niekur 
neužkl iūtų . Birželio pabaigoje 
gavau laišką iš p. Ivanauskų, 
kad viskas gauta. AČIŪ DIE
VUI! 

Kok ie pr iešs tovykl in ia i 
d a r b a i l aukė Lietuvoje? 

,kuriją', kur vyks užsiėmimai, 
bei 'ligoninę', aprūpintą vaistais 
iš Amerikos. 

Vyrai tuoj pat išnešė čiužinius 
į lauką. Ten šiluma buvo beveik 
100 F laipsnių! Paskui pradėjo
me užkalinėti visus išdaužytus 
langus. Plovėme ir valėme iki 
pat sutemos. Toliau negalėjome, 
nes šiame kaime nėra elektros. 
Taigi, vadovų kursus atidėjome 
iki sekmadienio vakaro, nes jau 
nei laiko, nei jėgų nebuvo. 
Tačiau noriu pasakyti , kokie 
šaunuoliai šie vadovai, Nei kar
to negirdėjau skundų, nei .bum
bėjimų'. Atvirkščiai! Dainuoda
mi, giedodami dirbo tol, kol 
viską užbaigėme. Džiaugėsi, 
kad dabar t ikrai bus malonu 
sutikti stovyklautojus, viskas 
švaru ir gražu. Suėję atsisė
dome ra tu ant grindų, pasidali
nome savo skanumynais: — vie
ni turėjo agurkų, kiti pomidorų, 
duonos kepalą, obuolių, o kava 
ir r iešutinis sviestas iš Ameri
kos visus labai pradžiugino. 
Taip valgydami sus i tarėme la
bai ankst i keltis ir papuošti 
stovyklavietę iškarpomis, vėlia
vomis ir mokytojos Laimos 
rankdarbiais: iš žolių ir kon-
korėžių padarytais paukščiu
kais, saulytėmis ir t.t. 

Ilgai kalbėjomės apie šių metų 
s tovyk los t e m a , , L a i s v ė s 
kelias", Išdalinome kiekvienam 
būrelio vadovui jo grupės są
rašą. Po maldos nuėjome gult i . 

(Bus daugiau f 
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Atvykę į Lietuvą, apsistojome 
Kaune pas Ivanauskus. Ten tri
se dirbome dvi dienas ruoš
damiesi stovyklai. Paaiškėjo, 
kad turėsime daug kliūčių ne 
tik pačioje stovyklavietėje. 
Mums kenkė ir dabartinės Lie
tuvos ekonominės sąlygos. Tuo 
pačiu išryškėjo, kad dar daug 
darbo liko, įvedant naują sis
temą šioje stovykloje. Reikėjo 
suskirstyti Visus stovyklautojus 
į 14 būrelių pagal amžių. Praei
tyje čia būreliai būdavo suskirs
tomi pagal registracijos eilę. 
Reikėjo išrašyti užsiėmimų len
telę taip, kad visus 11 užsi
ėmimų kiekvienas būrelis galė
tų lankyti bent po 3 kar tus 
(anksčiau, kai kurie būreliai 
nepatekdavo nei i vieną užsi
ėmimą). Taip pat reikėjo išra
šyti dienotvarkes, paruošti va
dovų kursams medžiagą, prog
ramą papildyti įvairiais žaidi
mais, vaidinimais ir pamokėlė
mis. Aišku, visa tai reikėjo daug 
kartų ranka perrašyti, nes nei 
xerox, nei rašomos mašinėlės 
neturėjo. Nu ta r i au a te inan
čiais metais būtinai rašomą ma
šinėlę nuvežti iš JAS CV. 

K o k s p i r m a s į s p ū d i s , 
p a m a č i u s B e r č i ū n ų s tovyk
lavie tę? 

Neįtikėtinas. Šeštadienio rytą 
sulipome i automobilius ir išvy
kome į Berčiūnų stovyklą, kuri 
yra 7 km. nuo Panevėžio, prie 
Nevėžio upės, Sanžylos intako. 
Ivanauską' buvo visam štabui 
pranešę, kad atvyktų šeštadie
nį, nes įvyks vadovų kursai bei 
susipažinimas su stovyklaviete 
ir programa. Tai neeilinis įvykis 
Lietuvoje, nes ne visi turi tele
fonus. Nuvykę radome jau kele
tą mūsų belaukiančių vadovų. 
Iš jų kalbu tuoj pat paaiškėjo, 
kad sunkiai reikės dirbti, ruo
šiant stovyklavietę stovyklau
tojams. Apsidairę pamatėme, 
kaip viskas apleista, lyg nuo 
Lietuvos nepriklausomybės sa
vininko nebuvę: langai išdau
žyti, grindų lentos supuvusios, 
šiukšlių visur, čiužiniai su
drėkę, virtuvė apvogta — nei 
plytos, nei šaldytuvo, nei prau
syklos. Pasižiūrėję viens į kitą, 
pasiraitojom ronkoves, išsitrau-
kėm medžiagos gabalus (atsiųs
tus iš Amerikos, tik ne šiam 
tikslui), pasidarėme ,ši uotas' iš 
šakų ir žolių, atsinešėme van
dens iš upes, kuri buvo kilo
metro atstume, ir pradėjome 
valyti namelius: dviejų aukštų 
berniukų, du dviejų aukštų mer
gaičių, 'e, vėliavos aikšte 

DR. ARVYDAS J. DAILIDE 
DANTŲ GYDYTOJAS 

2555 W. Lincoln Hwy. (Hwy. 30) 
Olympia Flelds. III. 
Tai. (708) 748 0033 

Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKSA 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. PulMkl Rd.. Chicago. IL 

Raz. (1-312) 778-7879 
Kab. (1-312) 582-0221 

TERESĖ KAZLAUSKAS, MD 
VAIKŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

900 Ravlnla PI. 
Orland Perk, IL 

Tai . 708 349 0887 
Priklauso Christ ir Palos Comm. ligoninėms 

DR. DANA M. SALIKUS 
D A N T Ų G Y D Y T O J A 

1 0 4 4 2 W . C e r m a k R d . 
We« tches te r , I L 6 0 1 5 3 

Ta i . 7 0 8 - 5 3 1 - 1 1 1 3 
Valandos pagal sus i tar imą 
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Tomas Kisielius, M.D. 
Stevan Sandler, M.D. 
Adrian Bianco, M.D. 
Bozana VVitek, M.D. 

Vėžio ligos (Onkologija/hematologija) 
Valandos pagal susitarimą 

LINAS A. SIDRYS, M.D. 
OpMhalmologas/Akių Chirurgas 

M M W. 71at 8t. 
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DR. VIJAY BAJAJ, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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VIDAS J . NEMICKAS, M.D 
KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kadzla Ava., 
Chicago, III. 60652 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE — AKIŲ LIGOS 

3900 W 95 St. Tai. (708) 422-0101 
Valandos pagal susitarimą 

Pirmd 3 v p p-7 v v . anfrd 12 30 3 v p p 
trečd uždarytaa ketvd 1-3 v p p . penktd 

ir šestd 9 v r -12 v p p 

DR. RAMUNE MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9356 S. Robarts Road 
Hlckory Hllls 

Tai. (708) 598-2131 
valandos pagal suSMar mą 

DR. VILIUS MIKAITIS 
ŠEIMOS DAKTARAS IR CHIRURGAS 

FamNy Madlcal CIIP'C 
217 E. 127 St. — Lamom. IL 60439 
Priklauso Palos Community Hospital ir 

Siiver Cross Hospital 
Valandos pagal susitarimą 

Tai. (708) 257-2285 

6132 S. Kadzla Ava., CMcago 
1-312) 778-6999 arba (1-312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 
IŠSIPLĖTUSIŲ KOJŲ VENŲ 

IR ŽAIZDŲ GYDYMAS 
ODOS AUGLIŲ IR KOSMETINE 

CHIRURGIJA 

Cardiac Diagnosis. Ltd 
Marquette Medical Buildmg 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (1-312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS. M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

PETER STECY, M.D. 
Y. CHRISTOPHER CHIU, M.D 

CESAR J. HERRERA, M.D 
širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų (709) 584-5527 
DR. ALGIS PAUUUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kadzla, Chicago. IN. 
Tai . (1-312) 925-2870 

1185 Dunda* Ava., Elgln, III. 60120 
Ta i . (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurginis išsiplėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaakl Road. 
Tai. (1-312) 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Pirm , antr. penki 12-3 v p p . ketv 2-7 v.v 

Reikalui esant atvažiuoju i ' į namus 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tai. (1-312) 787-7575 
5780 Archer Ava. 

(6 blokai | vakarus nuo Cicero Ave ) 
Valandos pagal susitarimą 

JONAS V. PRUNSKIS, M.D. 
ROGER TOLENTINO. M.D. 

Gydytojai ir chirurgai 
Aneetazajoe k ekauemo 

3ydyw»o aoeclattetai 
Sherman ligoninė. Etgin. IL 

Tai 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55 St.. Chicago, IL 
Tai. (1-312) 476-2112 

95?5 S 79th Ave . Hickory Hills. 
Tai. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tai. kabineto Ir buto: (708)852-4119 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ava. , Cicero 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
išskyrus trec Sešt 12 iki 4 vai popiet 

DR. I . D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberto Rd., Hlckory HIHe. IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave 

Te l . (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71at St. 

Ta i . (1-312)737-5149 
Vai pagal susi'anmą 

Paloi Vlalon Canter, 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. III Ketv vai 3 6 v v 

Tai . (709) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2658 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Sešt pagal susitarimą 

Kabineto tel. (1-312) 776-2880. 
Raz. (709) 448-5545 

DR KENNETH J YERKES 
DR. MAGDALEN BELICKAS 

DANTŲ GYDYTOJAI 
Panalnlnkams nuolaida 

4007 W 59 St. 
Tai. (312) 735 5556 

507 S. Gllbert. LaGrange. IL. 
Tel. (708) 352-4487 

Dr. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ PŪSLĖS IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaakl Rd.. Chicago 

312-595-1955 
172 Schiller St.. Elmhurat. IL 60126 

706-941 -2808 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais tel 708-834-1120 

DR. S. 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

7454 W. 71 at Street 
(1-312) 434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C. 
Specalybe — Vidaus ligų gydvtoias 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ava. (prie Austin) 

valandos pagal susitarimą 
Tai . (1-312)585-7755 

ARASŽLIOBA, MD. 
AKIŲ ' ; :"!RG! '" 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarttan Medical C*nter 

NaparvIPa Cantpua 
1020 E. Ogden Ava. , Salta 310. 

NaeervtNe IL 60883 
Tai. 1-706-527 0090 

Valandos pagal susita^mą 



Šis importas iš Lietuvos 

MUMS 
NEPAGEIDAUTINAS 

Jau Vokietijoje pabėgėlių sto
vyklose, gaudami lietuvišką 
spaudą iš Amerikos, turėdavo
me gardaus juoko, skaitydami 
kai kurias korespondencijas ar 
net straipsnius, dėl juose gau
siai vartojamų „pagerintos" ar
ba „suamerikietintos" lietuvių 
kalbos žodžių. O iš serijinio 
„Pasikalbėjimo Maikio su tėvu" 
turėdavome diskusijų kelioms 
savaitėms. Iš tos spaudos ir susi
pažinome su „strytais", „hau-
zais", „beismontais", išmokome 
pusiau juokais sakyti „šiur" 
„šarap", bet sau vieni su rūpes
čiu pagalvodavome: „Ar t ikrai 
Amerikos lietuviai taip laužytai 
kalba?" 

Emigracijos perplukdyti per 
Atlantą, patys įsitikinome tų ir 
daugybės kitų lietuvių kalbos 
„įdomybių" buvimu kasdieni
nėje senųjų ateivių šnektoje. 
Pradžioje visa tai buvo juokin
ga, ir ypač jaunimas gaudyte 
gaudydavo kiekvieną lietuvių 
kalbos naujadarą, kurio nebuvo 
girdėjęs Lietuvoje, nebuvo 
mokomas ir lietuviškose mo
kyklose Vokietijoje, žodžiai 
buvo labai parankūs ir mūsų 
humoristams, kurie jais gausiai 
pasinaudodavo, ypač kai reikėjo 
rimtą ir orią lietuvišką publiką 
išjudinti kuriame renginyje ar 
vakaronėje. Taip ir nebūtume 
galėję įsivaizduoti tuolaikinės 
Aloyzo Barono (dr. S. Aliūno), 
Albino Valentino, Antano Gus
taičio, Balio Pavabalio ar kurio 
kito mūsų šmaikščios plunksnos 
bei „linksmų plaučių" kūrėjo be 
„leidžiukių", „karų" (tų, kurie 
važiuoja plentu, ne tų, kuriuo
se mušamas i), „saliūnų", boisų 
ir daugybės kitų perlietuvintų 
anglicizmų. 

Po kiek laiko atsitiko nenu
matytas dalykas. Tie pajuokia
mieji žodžiai pamažu pradėjo 
kibti ir prie mūsų, lyg lakišių 
sėklos, brendant rudenėjančia, 
apleista, piktžolių prižėlusia dir
va. Vis dažniau „karus pa-
paparkinę atsibekiuodavome', 
„hauzų beismontai" užtvin-
davo, nes „zūrai" nebeveikė; 
vietoj batų pirkome „šiušius", o 
pritrūkus maisto, važiuodavome 
į „grosernę apsišapinti". Negali 
sakyti, kad lietuviai nėra imlūs 
naujoms idėjoms ir, žinoma, 
naujiems žodžiams. Net tie, 
kurie buvo atvykę iš nuošaliau
sių Lietuvos užkampių, netruko 
pasisavinti modernią, ,,su-
amerikonintą" ir pritaikintą 
naujoms gyvenimo sąlygoms 
kalbą. 

Ir nežinia, kiek giliai į tą 
kalbinę klampynę būtume įro
poję, jeigu ne mūsų kalbininkai 
(o tuomet jų dar turėjome aps
čiai savo tarpe) bei kiti švie
suoliai nebūtų pradėję kelti 
triukšmo ir spaudoje, ir kiek
viena kita proga. Galima teigti, 
kad jų pastangos buvo beveik 
sėkmingos. Angliškieji barba
rizmai pradėjo nykti iš labiau 
susipratusios bei šviesesnės 
l ietuvių visuomenės, nors 
paprastesnėje liaudyje jie kles
tėjo ir tebeklesti iki šiol. 

Gal kai kas čia mėgintų įsi
terpti su pastaba, kad daug 
jaunesniosios kartos išeivijos 
lietuvių nebemoka arba menkai 
temoka lietuviškai. Deja, su 
tokia pastaba reikia sutikti, 
nors ji ir labai skaudi. Tačiau 
turime taip pat pripažinti, kad 
tas jaunimas verčiau į savo 
pokalbius įbruka vieną kitą 
anglišką žodį ar sakinį (kai min
tyse nesužvejoja lietuviško ati
tikmens), bet nekabinėja angliš
kiems žodžiams lietuviškų galū
nių. Besiklausant jų lietuvių 
kalbos, nereikia būtinai mokė
ti angliškai, kad suprastume, ką 
nori pasakyti. Jeigu lietuviai 

tėvai ir lituanistinės mokyklos 
neįstengė visą išeivių jaunąją 
kartą išmokyti tobulai lietu
viškai kalbėti, tai bent įskiepijo 
jai pasibjaurėjimą barbarizmais. 
Visokiais, ne tik angliškais. Net 
ir tais, kuriuos jų tėvai ar se
neliai buvo atsivežę iš Lietuvos, 
kaip nereikalingiausią bagažą. 

Tačiau mes, gyvendami sveti
muose kraštuose ir nuolat mai-
šydamiesi tarp kitakalbių, vi
suomet jautėmės, kad mūsų lie
tuvių kalbos raida sustojo 
kažkur 1944 metais, kai turėjo
me pasitraukti iš savo tėvų 
žemės. Daug kartų ir spaudoje 
diskutuota, rūpintasi dėl išeivių 
lietuvių kalbos „senoviškumo", 
kai tuo tarpu tėvynėje ta kalba 
tobulėjo, švarėjo, sukūrė nauja
darus naujai atsirandančioms 
sąvokoms bei daiktams. Gaudy
te gaudydavome tenykščių kal
bininkų raštus, naujus žodynus, 
literatūrinius kūrinius ir net 
kasdieninę spaudą, kad per 
daug neatsiliktume nuo gimto
sios kalbos raidos proceso. Jau ir 
tuomet, daugiausia periodinėje 
spaudoje, į akį aštriai krito keis
tų žodžių bei išsireiškimų 
krislai, bet į juos atlaidžiai 
numodavome ranka: juk tai 
okupantas žaloja mūsų gražią, 
seną kalbą savo atsineštiniu 
žargonu. 

DOLERIO VERTĖ POLITINIAME IR Rimties valandėlė 

EKONOMINIAME GYVENIME 
Jau keletą kartų spaudoje 

teko kelti demokra t i škos 
Amerikos sistemos tipišką elg
seną. Jeigu nori čia ką laimėti 
politiškai ar ekonomiškai, turi 
Amerikos sostinėje Washing-
tone pasamdyti savo žmones su 
įtaka ir pinigais. Politiniuose 
sluoksniuose už pinigą yra nu
perkamos asmenų palankios 
įtakos ir sprendimai įvairiais 
klausimais. Šios formos biznis 
vadinasi „lobbying". Naujos 
įtakos laimėjimų būdas dar kol 
kas neprigijęs lietuvių tarpe. 

Mes geriau steigiame Lietu
vai padėti šimtus fondų, kurių 
dalis pinigų dar ir šiandien 
plaukia į buvusių Lietuvos ko
munistų rankas, nors jie dirba 
prieš išeivijos ir Lietuvos 
demokratines jėgas. 

Jeigu tie p inigai bū tų 
t inkamai panaudot i Wa-
shingtone mūsų nor ima i s 
tikslais, neabejotinai mes dau
giau galėtume padėti Lietuvai. 
Tam yra daug įrodymų. 

Visi stebimės, kodėl japonų 
gamybos automobiliai užvaldė 
amerikiečius. Meskime žvilgsnį 
į savo miesto gatves ir pastebė
sime, kad japoniškos mašinos 
vyrauja. 

Viena nuomonė yra, kad jos 

VYTAUTAS ŠEŠTOKAS 

geresnės kokybės ir mažiau gen
da. Taip ir ne, jeigu palyginsi
te su iš kitų valstybių automo
bilių importais. 

Mano nuomone, priežastis yra 
ne japonų automobilių geresnė 
kokybė, bet jų valstybės gerai 
vedama Washingtone „lobby" 
politika. 

Galbūt ne visi žino, kad jie 
Amerikos sostinėje turi nuola
t inį kad rą žmonių, ku r i e 
paperka Amerikos pareigūnus 
šimtu milijonų dolerių. Dėl to ir 
tiek daug japoniškų prekių 
importuojama į šį kraštą. 

Amerikos automobilių pra
monės gamyba dirba su nuosto
liais. To priežastis, kad jų gami
nių mažiau parduodama šiame 
krašte. Eksportas į užsienį yra 
nepopuliarus, nes nėra tinkamo 
„lobby" įsivežti ir parduoti, 
konkuruojant su vietiniais 
gaminiais. Tuo tarpu japonai 
kyšių dėka pasiekė neriboto au
tomobilių eksporto skaičiaus, ir 
niekas nieko nedaro, kad pa
dėtis pagerėtų. 

Klausimas yra, kiek Japonija 
įsileidžia Amerikos gamybos au
tomobilių ir kas juos perka? Ar 
ne šis nevienodas balansas iš-

Tai buvo anuomet, o šiandien, 
kai nėra geležinės ar kitokios 
uždangos tarp mūsų ir Lietuvos, 
kai gali laisvai maišytis idėjos, 
žmonės ir gyvas bei spausdintas 
žodis, mes tepajėgiame iš nuste
bimo šūktelėti: „Vaje!" Pasi
rodo, kad lietuvių kalba 
tėvynėje ir ta pati kalba sve
timuose kraštuose gerokai išsi
skyrė. Kaip ir buvo bijota, mes 
pasilikome „senoviški", o jų 
laikraščiuose mirga naujadarai. 
Kai kurių net suprasti negalime 
(tiesiog gėda mums taip atitolti 
nuo savo senosios indoeuro
piečių prokalbės ryšiais besidi
džiuojančios kalbos). Ką gi 
reiškia: analai (!), ažiotažas, 
balai (turbūt tai nėra žodžio 
bala vyriškas atitikmuo?), balo
tiruotis, kasacija, krachas, 
telekomas, reitingas, klipas? Kai 
kurie ir mums pažįstamesni: 
brifingas, dopingas, dizainas, 
imidžas, stabilumas, monstras, 
šturmas, garantas, destrukcija, 
publikacija, biznismenas, 
skreperis, dislokuota, aukcionas. 
Kadangi mokame angliškai, 
galime skaityti ir tuos „lietu
viškus" žodžius lietuviškame 
laikraštyje. Yra ir grynai lietu
viškų naujadarų, tik jie mums 
kažkaip vis dar neįprasti: įsidar
binti, teisėtvarkininkai, žemė
tvarkininkai... ir daug kitų. 

Taip ir ima pagunda paklaus
ti: kuo „modernūs" barbarizmai 
— kempingas, prodiuseris, dispe
čeris, permanentinis, repro
dukuoti — skiriasi nuo „seno
vinių" — viedras, staldas, pan-
čeka, špatas, čainykas? Ar tik 
tuo, kad pirmuosius plačiai var
toja Lietuvos periodika, o pasta
ruosius įvairiais būdais buvo 
stengiamasi išguiti iš mūsų 
kalbos? 

Šiuo metu visas tas kalbos 
darkymas kelia mums tik nusi
stebėjimą ir net juoką. Tačiau 
kyla ir rimtas pavojus ilgainiui 
tuos žodžius „importuoti", pasi
savinti ir vartoti, tuo dar labiau 
sumenkinant lietuvių kalbą. 
Galbūt, kol tai įvyks, Lietuvos 
kalbininkai atsibus ir pradės 
ieškoti būdų šioms kalbinėms 
piktžolėms naikinti. O tuo tar
pu mes rimtai sakome, kad toks 
importas iš Lietuvos čia nepa
geidautinas. 

D.B. 

Kryžių Kalno detalė. Nuotr. J. Tamulaičio 

vystė didelį prekybos deficitą ir 
nedarbą Amerikos nenaudai? 

Amerikos kompiuterių dalis, 
vadinama „chips", yra gami 
narna Californijos vakarinėje 
dalyje, Silicon Valley vietovėje. 

šių metų prezidentiniai kan
didatai pripažįsta, kad iš 50 tų 
kompiuterių dalių 47 yra 
gaminamos Japonijoje. 

Didžiausias aukotojų skaičius 
yra respublikonai ar demokra
tų partijoms norint nupirkti jų 
įtaką. 

Štai keletas aukojančių bend
rovių ir jų aukų. 

Pirmiausia yra Atlantic Rich
field arba Archo alyvos bendro
vė, kuri padovanojo respubliko
nų ir demokratų partijoms 
1,040.673 dol. Toliau - Archer 
Daniels Midland Co. su 838.500 
dol. Trečiasis aukotojas yra Na
bisco Co. su 778.995 dol. 
Mažiausia auka: United States 
Surgical Co. Su 230,200 dol. Iš 
viso 15 didžiųjų bendrovių auko
ta suma sudaro daugiau kaip 7 
milijonus dolerių. Į šį skaičių 
neįeina daug mažesnių 
pramonės įmonių. 

Dar ir šiandien tebeveikia 
prez. G. Busho įsteigtas amba
sadorių klubas. Jam priklauso 
8 aukotojai su šimtu tūkstančių 
dolerių, kurie laukia eilės būti 
paskirti Amerikos ambasado
riais į užsienio valstybes. 

Paslaptingiausias iš visų 
aukotojų yra verslininkas 
japonas iš Los Angeles, Michael 
Kojima. J is š.m. balandžio 
mėnesį asmeniškai paaukojo 
prezidento surengtai vakarienei 
400.000 dol. 

Aukotojų tarpe yra daug 
Hollywoodo filmų gamintojų, 
įskaitant ir Walt Disney Co. 

Įdomiausia, kad prekybinis 
balansas su Japonija ir Kinija 
praeitais metais buvo po 5 bili
jonus dolerių deficito Amerikos 
nenaudai. Prezidentinis kandi
datas Ross Perot sako, kad, 
laimėjęs rinkimus, visus „lob-
byistus" iš Washingtono padės 
į Smithstonian Instituto muzie
jų. Kyla klausimas, kiek laiko 
truks, iki nauji žmonės užims jų 
vietas. 

Didžiųjų demokratinių valsty
bių sistemoje yra neišvengiama 
korupcija, kuri viena ar kita for
ma pasirodo visose valstybėse. 
Jos klestėjimas buvo ir bus 
Amerikoje, kurioje doleris perka 
žmonių laimę, meilę ir ištai
gingą materialinį gyvenimą. 

Juo labiau Washingtono val
džios sluoksniuose pareigūnai, 
su išimtimis naudoja savo aukš-

MŪSŲ IŠGELBĖJIMAS -
KRISTUS 

Šią savaitę per žinias teko gir
dėti, kad Korėjoje susirinko 
minia žmonių laukti pasaulio 
pabaigos. Iki nustatyto laiko 
pasauliui nepasibaigus, jų va
das pasiuntė žmones namo. Per 
žinias nepaminėta, kokia buvo 
žmonių reakcija. 

Artėjant tūkstantmečio pabai
gai, vis dažniau atsiras pagal 
Naujojo Testamento Apreiški
mo (arba Apokalipses) knygoje 
minimus skaičius ir ženklus 
pranašaujančių pasaulio pabai
gos momentą. Tiek daug kartų 
šimtmečių eigoje, net ir didžių
jų krikščioniškų konfesijų na
riams patikėjus pasaulio pabai
gos pranašystėms, kelis kartus 
buvo dedama pastangų iš Nau
jojo Testamento išmesti Apreiš
kimo knygą, kaip pavojingą ir 
klaidinančią. Bet Bažnyčia 
tiems spaudimams nepasidavė, 
o tik liovėsi Apreiškimo knygą 
interpretavusi, kaip pasaulio 
pabaigos nurodymą. 

Šią kryptį paskatino ir moder
nesnės Šv. Rašto studijos, ku
riomis stengiamasi įvairiomis 
literatūrinėmis, archeologinė
mis ir istorijos mokslo priemo
nėmis suvokti pirmykščio švent
raščio autoriaus norėtas perduo
t i mintis. Pasirodo, kad Apreiš
kimo knyga yra nuostabus es
minių Senojo Testamento ir 
Naujojo Testamento sąvokų jun
ginys, kad padėtų I ir II šimtm. 
po Kristaus krikščionims likti 
ištikimiems Kristui, gyvenant 
labai sumaišytame, tiesiog 
aukštyn kojomis pastatytame, 
pasaulyje, kur ištvirkimas pa
siekė net aukščiausius teisėtos 
valdžios sluoksnius, kuriems 
turėjo būti pavestas visuomenės 
tvarkos palaikymas. Tokioje vi
suomenėje žmonės ieško viso
kiausių magiškų, slaptų religi
jų, kurios padėtų atsitraukti 
nuo visuotinio košmaro. 

Apreiškimo knygoje, ypač šį 
sekmadienį, simboliškos vizijos 
pasakojime girdime, kad Dievas 
neleidžia nieko žemėje naikin
ti, kol jo tarnai nebus paženk
linti Gyvojo Dievo antspaudu, 
kuris juos apsaugos nuo keturių 
naikinančių angelų (Apr. 7:1-3). 
Dievas neleidžia sunaikinti sa
vųjų. 

Vizijoje minimi simboliai tikin
tiesiems primena Dievo išrink
tosios tautos išgelbėjimą iš 

tas vietas asmeniškiems tiks
lams. Jie siekia ir nori gero bei 
turtingo gyvenimo, kurį diri
guoja žaliųjų dolerių svaigulys. 

Egipto nelaisvės, kai jie ir jų 
namai turėjo būti paženklinti 
avinėlio krauju, kad Egiptą per
imantis mirties angelas jų 
nepaliestų (Išėjimo 11). Krikš
čionims gi šis pasakojimas pri
mena ne tik įvykį, kuriuo Die
vas anuomet išgelbėjo savo tau
tą, bet kartu ir naujosios Dievo 
tautos išgelbėjimą Kristaus 
krauju. 

Baltais drabužiais vilkį, per
galės palmėmis nešini visų tau
tų ir giminių žmonės džiaugiasi 
ne savo kankinystės nuopelnais, 
o šlovina Avinėlį, kuris juos iš
gelbėjo (Apr 7:9-10). Kas jie to
kie? Jie yra žmonės, „atėję iš 
didelio sielvarto. Jie išplovė sa
vo apsiaustus ir juos išbaltino 
Avinėlio kraujuje" (Apr 7:14). 
Kartais manome, kad už dide
lius kentėjimus žmogus pelno 
savo „amžinąjį atlyginimą". Ne. 

Čia girdime, jog jų išganymas 
pelnytas Kristaus-Avinėiio 
krauju —jie turėjo savo apsiaus
tus išsiplauti jo kraujuje 
Krikščioniškoje tradicijoje tai 
darome, jungdami savo kentėji
mus su Kristaus kančia. Kaip? 
Nepabėgdami nuo žmogiškos 
buities kentėjimų, kurie ištinka 
ligoje ar senatvėje, ar mylint 
savo šeimos narį, ar artimą, ar 
kovojant su įvairiomis socialinio 
blogio apraiškomis — silpnes
niųjų išnaudojimu, vargšų ap
leidimu, vaikų tvirkinimu ar 
skriaudimu ar daugybe kitų blo
gybių ir į savo skausmą pasi
kviesdami kenčiantį Kristų, 
prašydami, kad jis išgelbėtų 
mus visus. Mūsų išgelbėjimas — 
draugystė su kenčiančiuoju 
Kristumi. 

Kristaus pamoksle nuo kalno 
— Palaiminimuose (Mt 5:1-12) 
girdime, ko susilauks tie, kurie 
šitaip „mazgoja savo apsiaustus 
Kristaus kraujuje". Jie žemėje 
būdami liūdės, bet bus paguos
ti, jie bus romūs — nebėgs nuo 
sunkumų, bet paveldės žemę 
(tai užmena Dievo pažadą jo iš
rinktajai tautai) . J ie bus 
gailestingi ir susilauks gailes
tingumo. Jie regės Dievą, nes 
bus tyraširdžiai — sieks tik Die
vo tikslų. Jie sugebės būti taik-
dariais, nes iš tikrųjų bus Die
vo vaikai, ir juos persekios Die
vo priešai, bet už tai jie gaus 
dangaus karalystę. 

Tad nereikia bijoti kančios že
mėje — ji neišvengiama, bet, ją 
pergyvendami Kristaus drau
gystėje, su jo pagalba būsime 
palaiminti, tapsime šventais. 

a.j.z. 

NIEKAM NEREIKALINGI 
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Ne amžinai. Tik trim dienom. Sakė, kad ta 

diena buvo tik pirmoji. Tai dar dvi, o kokia tvarka bus 
užporyt? Žinojau, kad nenorėčiau būti vokiečiu. Tai čia, 
o kaip anoje pusėje. Kaip Lena? Ar jie paklausė manęs 
ir įsirengė kokią užbėgą pušyne, ar pasitikėjo savo 
keturiomis sienomis ir iš kažin kur atplūstančių žmo
nių žmoniškumu. Jeigu būtų matę nors tuos,kurie gal 
jau kelių dienų lavonus šaudė, pasitikėjimas būtų iš
garavęs, bet... O jeigu Lena būtų išdrįsusi savo namus 
palikti, dabar ramiai miegotų čia pat šiauduose. 
Ramiai... Ar gali žmogus ramiai miegoti, palikęs savo 
netuščius namus. Namus, kuriuose tebėra motina, 
tėvas ir sesuo trapiose, naujos gyvybės laukimo 
dienose. 

Toks kvailas mano būdas turbūt iš motinos. Jeigu 
kas kur, ji irgi naktimis bluosto nesudėdavo. Tėvas 
buvo laimingas. Krisdavo į lovą ir panirdavo į miegą, 
kaip akmuo į vandenį. 

įsiklausau. Daržinėje tylu. Vienur kitur tylus 
šnarpštimas, kažin kas kitam daržinės gale tyliai 
šnekučiuojasi. Tik kieme dar girdėti šnekos, o kartais 
nuskardi ir juokas. Ima noras pakilti ir iš arčiau pažiū
rėti, kas ten tokie, kurie gali iki vidurnakčio nejausti 
nuovargio. Atsukau ausį į tą pusę, kur nuėjo Živilė, 
bet iš ten ne tik šnarpštimo, bet ir kvėpavimo negirdėti. 
Laimingi, kurie, galvą padėję, iš karto gali viską 
užmiršti. Vėl į galvą ateina Živilė. Tokia paprasta, lyg 
būtumėm labai seniai pažįstami. Net vardo tiesiai 
nepasisake. Tik iš kalbos. „Kai paėmiau dubenėlius 

išplauti, motina pasakė: Živile, neužmiršk išplauti ir 
tų naujųjų". Tik taip ir tik tiek, lyg jos vardą būčiau 
seniai žinojęs. Nepasakiau savo vardo nė aš. Kai 
šnekėjo, lyg su senu pažįstamu, nebuvo kaip įterpti. 
O gal jau žino. Gal Mikas pasakė, ir pradedu galvoti, 
ar Mikui savo vardą pasakiau. Gal kartais ir tam 
nepasakiau. Nebuvo jokio reikalo. 

7. 
Kai pravėriau akis, buvo šviesu. Miko šalia nebe

buvo. Abejuose daržinės galuose plačios durys buvo ligi 
galo atviros. Pro medžių viršūnes mėlynavo dangus. 
Kieme buvo girdėti balsai, bet daržinėje buvo tylu. 

— Ar jau išalkai? 
Pasukau galvą į balso pusę. Kitam daržinės šone 

ranka galvą parėmusi gulėjo Živilė. 
— Dar pusvalandį pamiegok, nebegausi ne tik 

kavos, bet ir prie kavos. Prancūzai miegalių nežiūri. 
— Kodėl nepakėlėt? 
Nesumečiau ką kitą pasakyti. 
— Kaip kelsi žmogų, nuo Berlyno ligi čia kelią 

žingsniais išmatavusį. Širdies neturėtum. 
Tik atsikėlęs pamačiau, kad ji pusiau gulom knygą 

skaito. Knygą palikusi, atsisėdo ir padavė tokį 
puspuodį. 

— Skubėk, - pasakė. — Dar suspėsi. 
— Kur? Ten pat? — paklausiau. 
— Ten... Tuose katiluos viskas telpa. 
Apie katilus sukinėjosi du vyrai ir viena moteris. 

Aukšta, lieknutė, tamsiaplaukė. Man atrodė iabai 
graži. Kai ėjau artyn, ji pylė kavą dar trim dryžuotais 
marškiniais. Jiems pripylusi, nusisuko ir ėmė šnekėtis 
su kitais dviem. Valandėlę pastovėjau tylus, tyliai 
rinkdamas prancūziškus žodžius, kaip ją, į pasivėlinusį 

visiškai dėmesio nekreipiančią, pakalbinti, bet 
tepasakiau. 

— Labas rytas. 
Žinoma, prancūziškai. 
Ji greitai atsisuko, ilgokai pažiūrėjo juodomis ar 

gal labai tamsiai rudomis akimis, prieš jau gerokai 
pakilusią saulę negalėjau įžiūrėti, ir atsakė: 

— Pramigai? Maniau, kad latvis, būčiau 
nebeda vusi. 

— Kodėl? 
— Nežinau? Jie visi esesininkai. 
— Netikiu, kad būtų visi, — nusijuokiau. 
— Pamatysi, kai patikrinsiu, o kokios tautybės esi 

pats? 
Supratau, kad prancūzu dėtis tikrai negaliu. 

Mokyklinės ir knyginės kalbos tam neužteko. 
— Lietuvis, — pasakiau. 
— Irgi visi esesininkai. — numetė. 
— Aš tai tikrai ne, — nusijuokiau, bet kai ji buvo 

labai rimta, ir aš surimtėjau. 
— Ir nė vieno lietuvio esesininko nemačiau. Žinau, 

kad vokiečiai labai norėjo jaunimą suverbuoti į ese
sininkus, bet nepasisekė. 

— Šneki... — įterpė pildama kavą. 
— Šneku, ka žinau. Už tai daugel) mūsų inteli

gentų į kacetus sukišo. 
— Nori. kad tikėčiau? — veidą iškreipė nejaukia 

šypsena. 
— Jūsų reikalas tikėti ar netikėti, bet aš žinau, 

kaip yra 
Ir susigriebęs pridėjau: 
— Bet iš kur tokios žinios? 

(Bus daugiau) 

I \ 
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H O R I Z O N T A I 
DĖL RAŠINIO „40 METŲ 

VIDURIO VAKARŲ APYGARDAI 

_ Į rašy t i Vilnių į kul tūr inę 
panoramą 

^_ „Draugo" skaitytojams jau ži
noma, kad ateinantį pavasarį 
Vilniuje įvyks Tarptautinis 
teatro festivalis, sutrumpintai 
— LIFE. Jo garbės pirmininkas 
yra Europos teatro sąjungos pre-

-mijos laureatas Eimuntas Nek
rošius, konsultantas — Chicagos 
'tarptautinio teatro festivalio or

ganizator ius Bernardas Sahlins. 
Tarptautinio teatro festivalio 
Vilniuje direktorės Rūtos Vana
gaitės-Wilman žodžiais: „Mintis 
surengti Lietuvoje Tarptautinį 
teatro festivalį kilo pirmiausia 
todėl, kad atėjo laikas įrašyti 
Lietuvą, Vilnių ne tik į politinį 
pasaulio žemėlapį, bet ir į kul
tūrinę panoramą: Lietuvą, kaip 
suverenią valstybę, savo inicia
tyva ir jėgomis rengiančią fes
tivalį. Lietuva lygiomis teisėmis 
įsijungia į festivalius rengiančių 
šalių grupę, savotišką kultūrinę 
šeimą. Festivalis bus puiki pro
ga Vilniui užmegzti platesnius 
kultūrinius ryšius, daugybės 
užsienio žurnalistų dėka at
kreipti pasaulio visuomenės dė
mesį į Lietuvą..." 

Tarptautinio festivalio rengė
jai ir direktorių taryba, kurią 
sudaro aštuoni žinomi Lietuvos 
kultūrininkai bei visuomeninin
kai su kultūros ir švietimo mi-
nisteriu D. Kuoliu, tikisi ir 
laukia, kad į festivalį suvažiuos 
nemažas būrys ir išeivijos lietu
vių. Juos iš JAV nuvežti oficia
lią sutartį su festivalio rengėjais 
sudarė American Travel Service 
kelionių biuras Chicagoje, kurio 
savininkas Aleksas Lauraitis į 
nepriklausomą Lietuvą jau yra 
nuvežęs „GrandieSfj.. šokėjus, 
Vliko didelę grupę, Balzeko.mu-
ziejaus ekskursiją it nemažai 
kitų. 

Vieną sekmadienį, susitikęs 
A. Lauraitį Jaunimo centre, pa
klausiau, kokias paslaugas jo 
vadovaujamas kelionių biuras 
atliks tiems, kurie norės važiuo
t i į tarptautinį teatro festivalį 
Vilniuje? Jis papasakojo, kad 
biuras sutvarkys kelionę lėktu
vais, o tiems žmonėms, kurie ne
turės kur apsigyventi, t a i biu
ras, susirišęs su kelionių agen
tū ra Lietuvoje ir su festivalio 
direktore Rūta Wilman, sutvar
kys viešbučius, maitinimą ir 
taip pat įvairias keliones po 
Lietuvą. „Šiuo metu mes netu
r im dar kainų, kadangi tie 
žmonės, kurie tvarko Lietuvoje, 
dar jų mums neatsiuntė. Tačiau 
šiomis dienomis mes turėtu
mėm tas kainas gauti, tada pa
ruošime brošiūrą ir išsiuntinė-
sime kiek.yien.am, kuris norės 
vykti į Lietuvą, į Tarptautinį 
teatro festivalį. Taip pat prane
ša iš Lietuvos, kad mums bus 
duota galimybė parduoti bilie
tus čia gyvenantiems, kurie va
žiuos į festivalį, kad jiems būtų 
garantuoti geri bilietai, už ku
riuos reiks mokėti doleriais. 
Mums pasakyta, kad bilieto kai
nos vidurkis bus 15 dolerių už 
spektaklį. Kai gausim progra
mą, kurios dar neturim, tai 
manau, kad žmonių atsiras ne
mažai važiuojančių. Jie labai 
vėlinasi su informacijomis. Mes 
šiandien labai norėtumėm turė
ti programą", taip pasakojo A. 
Lauraitis spalio 18 d. 

Apie dalyvaujančius teatrus 

Leidinyje LIFE, išleistame 
rugsėjo 3 d. data, pranešama, 
kad festivalyje dalyvaus 13 
geriausių teatrų. Tačiau šį 
kartą supažindinama tik su 
penkiais pasaulio teatrais. Pir
miausia su rež. Ingmaro Berg
mano pastatymu — Yukijo Mi-
shimos „Marąuise de Sade", kur 
vaidina Stokholmo karališkojo 
dramos teatro jaunos aktorės. 
Apie jį rašoma, kad gimtojoje 
Švedijoje, kur Bergmanas vėl 
gyvena (pasitraukęs iš kino pa

saulio) ir dirba ir kur liepos 
mėn. atšventė savo 74-ąjį gim
tadienį, , j i s yra vienas veikliau
sių ir labiausiai užsiėmusių 
režisierių. Jo dienos grafikas 
toks gausus, kad ne kiekvienas, 
net jaunesnis, atlaikytų — ir 
visas laikas skirtas scenai..." 

Katoną Jozsef teatras iš Veng
rijos taip pristatomas: „Katoną 
Jozsef Szinhaz vos dešimties 
metų, tačiau jau kuris laikas 
visuose žemynuose jis garsėja 
kaip .Europos teatro stebuklas'. 
Nepaisant kalbos barjero, trupė 
sugebėjo sukrėsti publiką Ame
rikoje, Prancūzijoje, Anglijoje, 
Belgijoje... ir kitur. Šis teatras 
vadinamas ,neabejotinai vienu 
didžiųjų klasikinių teatru pa
saulyje'. Katoną Jozsef (lietuviš
kai — Jozefas Katoną) — nacio
nalinės vengrų dramaturgijos 
pradininkas XIX a...." 

Supažindinant su Tarptauti
niame teatro festivalyje Vilniu
je dalyvausiančiu Japonijos 
teatru ,,Daison Erotica", 
rašoma: „Garsi, frupė .Daisan 
Erotica', kurią matė Toronto, 
Kvebeko, Chicagos festivalių 
žiūrovai ir pamatys LIFE pub
lika Vilniuje, visiškai priešin
ga įprastam japonų teatrui... 
Dabar, kai ,Daison Erotika' 
įrodė esanti tikrai talentin
ga grupė, jos vadovas Kawa-
mura Japonijoje gerbiamas 
kaip didžiausias novatorius ir 
kaip vienas tų retų režisierių, 
kurie sugeba sutverti visą pa
saulį siauroje scenos erdvėje..." 

Su iš Prancūzijos atvyksian
čiu Ballatum teatru, kuris į fes
tivalį Vilniuje atveš A. Čecho
vo veikalą „Ivanovas", supažin
dinama įvairių laikraščių įver
tinimais, paskelbtais prancūzų 
spaudoje po 1991 m. vasario 
mė». įvykusio pastatymo Balla
tum teatre Lievin'e. 

Penktuoju pristatomas festi
valio atidaryme Vilniuje pasi
rodysiąs Welfare State Interna
tional teatras iš Anglijos. Apie 
jį LIFE leidinyje rašoma: „Wel-
fare State International — tai 
darnus profesionalų, žymių mu
zikantų, skulptorių, aktorių, 
poetų, inžinierių ir pirotechnikų 
būrys. Šis teatras įkurtas 1968 
m., jo įkūrėjas ir meno vadovas 
John Fox, vėliau tapęs meno 
mokyklos dėstytoju... Anglų te
atras po atviru dangumi daug 
apkeliavęs, jis stebino visą Bri
taniją ir Europą, tolimąsias Ja
poniją, Šiaurės ir Rytų Afriką, 
Pietų Aziją. VSI siūlo labai įvai
rius renginius: šventes po atviru 
dangumi ir viduje, renginius, 
kuriamus tik vienam kartui bei 
pasikartojančius, bet visada tu
rinčius tam tikrą paskirtį, ati
tinkančius vietą ir laiką, geo
grafines ir istorines sąlygas..." 

Bus langas į pasaulį 

Kaip atrodo iš penkių Tarp
tautiniame teatro festivalyje 
Vilniuje ateinantį pavasarį 
dalyvausiančių teatrų apra
šymų, jie atstovaus daugiau mo
derniems teatrams. Su dar ne
paskelbtais aštuonių teatrų ap
rašymais visuomenė tikriausiai 
bus supažindinta ateinančiuose 
LIFE numeriuose. Gal dar nevi-
sas informacijas turi ir festifalio 
rengėjai, kurie, American Tra
vel Service kelionių biuro savi
ninko A. Lauraičio žodžiais, la
bai vėlinasi su žiniomis, nors jas 
jau pats laikas paskelbti į fes
tivalį besiruošiantiems keliau
ti išeivijos lietuviams. 

Šią skiltį užbaigsiu Chicagos 
tarptautinio teatro festivalio or
ganizatoriaus ir Tarptautinio 
teatro festivalio Vilniuje kon
sultanto B. Sahlins žodžiais: 
„Nepaisant sunkmečio, kultū
ros aruodai mažutėje Lietuvoje 
nesenka. Tai ir yra svarbiausias 
LIFE sėkmės garantas. Ir žiūro
vams, ir menininkams šis festi
valis bus langas į pasaulį. Po jo 
žmonės nebebus tokie patys". 

„Rugsėjo 20 d. Lietuvių cen
tre, Lemonte, JAV Lietuvių 
Bendruomenės Vidurio Vakarų 
Apygarda šventė savo 40 metų 
gimtadienį", — rašo Kęstutis 
Ječius š.m. spalio 23 d. 
„Drauge" (Nr. 208). Tačiau nei 
šiame rašiny, nei anksčiau apie 
tą šventę rašiusių nebuvo nuro
dyta to gimtadienio data. 
Rašiny pažymima, kad dabar
tinis apygardos pirmininkas 
Kazys Laukaitis „Trumpai, bet 
vaizdžiai apibūdino apygardos 
40 m. veiklą, išvardino apygar
dos steigėjų pavardes...". Tačiau 
tų steigėjų pavardžių rašiny 
nėra. 

Manau, kad, švenčiant tokio 
gimtadienio sukaktį, gal reikė
tų nurodyti ir kaip ta apygarda 
gimė, kitaip sakant, kaip buvo 
Chicagoje įsteigta. 

Ji buvo įsteigta 1952 m. 
lapkričio 24 d. Tą dieną į 
specialų susirinkimą kelios or
ganizacijos a ts iuntė savo 
atstovus. Susirinkime ir buvo 
nutarta steigti Amerikos L.B. 
Chicagos apygardą (vėliau ji 
buvo pavadinta JAV L.B. Vidu
rio Vakarų apygarda). Buvo 
sudaryta jos valdyba: P. Gaučys 
(pirm.), dr. J. BAJERČIUS, T. 
BLINSTRUBAS, P. GRYBIE
NĖ, K. LIUTKUS, prof. M. 
MACKEVIČIUS ir dr. G. VA
LANČIUS. 

Apygardos valdybos veikla 
buvo plati ir šakota: apylinkių 
steigimas, talka mokinių tė
vams, organizuojant lituanisti
nes mokyklas, sudarymas švie
timo, kultūros, jaunimo ir 
ekonominių sekcijų (vėliau jos 
tapo tarybomis). įsteigtas Kul
tūros Fondas. Nustatytos apy
gardos ribos: Illinois, Indiana, 
Kentucky. Minnesota, Missouri, 
Wisconsin. Rengtasi pirma
jam apygardos atstovų su
važiavimui. 

Jis įvyko 1955 m. kovo 27 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Suvažia
vime buvo išrinkta jau pirmoji 
rinkta 7 asmenų valdyba. Parei
gomis pasiskirstė taip: dr. Jonas 
Bajerčius (pirm.), Teodoras 
Blinstrubas (I vicepirm. — pirm. 
pavad.), Kazimieras Deveikis (II 
vicepirm.), Jonas Švedas (III 

vicepirm.), Stasys Daunys (I 
sekr.), Vytautas Radžius (II 
sekr.) ir Jonas Jasaitis (ižd.). 
Valdybos veiklą plečiant, į 
valdybą buvo kviečiamas rinki
mų pirmas kandidatas Povilas 
Gaučys, bet, jam nesutikus, įėjo 
an t ras kandidatas Zigmas 
Dailidka (narys organizaciniam 
reikalams). 

Apie šios vald\ bos darbus 
būtų galima daug ka pasakyti, 
bet tik priminsiu, kad jos ir eilės 
talkininkų didelių rūpesčių dė
ka buvo surengtas pirmasis 
Amerikos ir Kanados Lietuvių 
Kultūros Kongresas (1956.VI. 
30.) ir pirmoji Dainų Šventė 
(1956.VII.1.). • 

Šiek tiek pratęsiu apygardos 
valdybų sąrašą. 

1956 m. gruodžio mėn. 16 d. 
įvyko antras apygardos suvažia
vimas. Apygardos \ aldyba kiek 
pasikeitė: dr. Jonas Bajerčius 
(pirm.), kun. Jonas Borevičius 
(vicepirm.), Teodoras Blinstru
bas (vicepirm.), Vytautas Ra
džius (vicepirm.), Antanas Gint-
neris (sekr.), Stasys Daunys 
(ižd.) ir Jonas Jasaitis (narys 
organ. reikalams). 

Šios valdybos nuotrauka buvo 
įdėta „Draugo" 1957.VII.1. (Nr. 
153) pirmame puslapy su tokiu, 
jos darbus nusakančiu, įrašu: 
„Faktinasis Tautinių šokių 
šventės, meno parodos ir Jauni
mo kongreso sumanytojas". Tai 
daug pasakantis sakinys. Gal 
pridėčiau: „ir vykdytojas"... 

Suminėjau tik trijų pirmųjų 
apygardos valdybų pareigūnus. 
Iš jų keli dar yra mūsų tarpe. 
Didesnę jų dalį Jau pas save 
pasišaukė Aukščiausiasis. Jie 
verti mūsų pagai bos ir gerų 
žodžių. 

Klausimas būtų. ar bent vie
nas kuris . gyvas tų buvusių 
valdybų narys buvo pakviestas 
į tą „gimtadienio šventę"? 

Kęstutis Ječius minėtame ra
šiny išvardino ..apygardos dar
buotojus", kurie buvo pristatyti 
ir pagerbti. Ir labai gerai, kad 
jie buvo įvertinti. Tik ilgame 
sąraše nėra nė vieno iš tų pir
mųjų darbuotojų, nešusių pradi
nio ir gausaus darbo naštą. 

Teodoras Blinstrubas 

Trijų Kryžių kalne. Nuotr T. Tamulaičio 

Amerikos Balso laidų bangos 

Jau keli šios skilties skaityto
jai laiškuose prašė, kad paskelb
čiau Amerikos Balso lietuviškų 
laidų laiką ir dažnius. Šiuo 
metu vakarinė laida iš Washin-
gtono jo laiku transliuojama 
nuo 3 iki 3:30 vai. p.p. šiais 
dažniais: 7210, 7130, 6150 ir 
6015. O rytinė 15 minučių laida 
12:15 vai. naktį, 7180. 6150 ir 
6095 kilohercais. Ta proga skel
biu ir Vilniaus radijo užsieniui 
laidų, kurios girdimos 9 vai. va
karo Washingtono laiku, daž
nius: 11660, 11765. 17605 ir 
17690 kilohercais. 

VI. R. 

Lietuvos amb; 
dieni, spalio 31 di< 
p.p. ruošia Vytau* 
baladžių, dainų va 
muzikos atlikt. 
Vytautas Kerną 
kaip dainuojama 
pradininkas Liet 
daugiau kaip du 
— jos populiari 
nininkas yra įraš< 
plokštelių be: 
gastroliavęs JA V. 
Kanadoje, Voki< ? 
šalyse. 

Tina Petrušytė, Tauras Radvenis, Lidija Tompauskaitė ir Paulius Gražulis šoka suktinį Los 
Angeles jaunimo šventėje. 

Californijos žinios 

LB LOS ANGELES 
APYLINKĖS DIETINIS 

SUSIRINKIMAS 

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles apylinkės valdyba kvie
čia visus dalyvauti metiniame 
narių susirinkime lapkričio 15 
d. 12 vai., vyksiančiame Šv. 
Kazimiero parapijos viršutinėje 
salėje. Valdyba praneš apie 
metinę veiklą ir ateities veiklos 
planus. Bus renkama nauja 
apylinkės valdyba. Ieškomi geri 
kandidatai. Susirinkime išgir
site ir Lietuvių Dienų bei Lie
tuvai Remti komitetų praneši
mus. Susirinkime dalyvauti 
kviestas JAV LB Krašto val
dybos pirm. Vytautas Maciūnas 
aptars LB Krašto valdybos dar
bus ir siekimus. Informacijai 
kreiptis į dr. Rolandą Giedrai
tį, tel. 213-665-4082. 

We Ship UPS 

Užsiimam maisto tiekimu (catering) 

312-434-9766 

talman 
dclicakssen 

Skaniausi lietuviški gaminiai 

2624 West 69th Street. Chicago. IL 6 0 6 2 9 

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
9439 S. KEDZIE AVENUE 
EVERGREEN PARK, IL 60642 
TEL (708) 422-3000 
FAX (708) 422-3163 

* 
* 

Jau daugiau, negu 25 metai, kai mūsų agentūra organizuoja 
grupines ir individualias keliones į Lietuvą ir kitus kraštus 
geriausiomis kainomis. Maloniai ir sąžiningai jus aptarnausime. 
Informacijai skambinti: 1-7O8-422-30O0. Darbo vai.: pirmad., an-
trad., ketvirtd. Ir penktd. 9 v.r.—5 v. p.p. Trecd. 9 v.r .—7 v.v. 

RYJ midkind Fcclarcil 
Savings and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100.000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MARQUETTE PARK BRIGHTON PARK 
2567 WEST 69th STREET 4040 ARCHER AVENUE 

(1-312) 925-7400 (1-312) 254-4470 
BRIDGEVIEVV 

8929 S HARLEM AVE 

ESEE 
(708) 598-9400 

I0UM MOSMC 
LENOER 

VYTAUTAS KERNAGIS 
LIETUVOS AM JASADOJE 

sada šešta-
įą, 2 valandą 
> Kernagio — 
kams bei pop 
, koncertą-
jis žinomas 
ios poezijos 
ivoje ir jau 
ešimtmečius 
įtojas. Dai-
i keletą savo 
sėkmingai 

Australijoje, 
oje ir kitose 

NAUJOS PATRAUKLIOS KAINOS 
NAUJAS PATOGUS PATARNAVIMAS 

BALTIJA EXPRESS CO LTD 
MEMBER OF AMBER GROUP PRES. VIDMANTAS RAPŠYS 

PRANEŠA: SENIAUSIA LIETUVIŠKA TRANSPORTO KOMPANIJA AMBER GROUP 
ŠVENČIA 15 METŲ JUBILIEJŲ 

SUTEIKIA: PASIRINKIMO GALIMYBĘ 
LAIVU LĖKTUVU-LAIVU LĖKTUVU 

$0.65-0.75/sv $1.40-1.50/sv. $3.00/sv 
45-60 D.D 30 D.D. 10-15 D.D. 

P R I S T A T Y M O L A I K A S G A R A N T U O T A S 
• TIK PAS MUS IR NIEKUR KITUR GALITE PASIRINKTI SIUNTIMO BŪDĄ 
• DABAR PATS GERIAUSIAS LAIKAS KALĖDINIAMS SIUNTINIAMS. 

PRIMENAME, KAD BALTIA EXPRESS VIENINTELĖ KOMPANIJA LAIKU PRISTAČIUSI KALĖDINIUS 
SIUNTINIUS PERNAI. APGAILESTAUJAME. KAD KITIEMS TAI NEPAVYKO. 

M E S N E Ž A D A M E PIGIAUSIŲ K A I N Ų 
MES G A R A N T U O J A M E G E R I A U S I Ą P A T A R N A V I M Ą 

SKAMBINKITE NEMOKAMAI 
1 - 8 0 0 - S P A R N A I ( 1 - 8 0 0 - 7 7 2 - 7 6 2 4 ) 

ATVEŽKITE SIUNTINIUS ARBA SIŲSKITE UPS 
3782 W. 79TH STREET, CHICAGO, IL 60652 

Bostono ir apyl gyventojai siuntinius gali pristatyti adresu BALTIC ASSOCIATES. 368 W. Broachvay, 
So. Boston, MA 02127. Tai. 617-260-4455. •*•*><» M M 

LAIVO KONTEINERIS — lapkričio 5 d. 

( t 

http://kiek.yien.am


Eugenija ir Kazimieras Gimžauskai 

LIETUVIAI FLORIDOJE 
St. Petersburg, FL 

EUGENIJOS IR 
KAZIMIERO GIMŽAUSKŲ 
JUBILIEJINĖ ŠVENTĖ 

Gyvenimas bėga nesulaiko
mai, tarytum sraunus kalnų 
upių vanduo. Rodos, dar taip 
neseniai buvo švęsta Eugenijos 
ir Kazimiero Gimžauskų šeimos 
darnaus jų gyvenimo sidabrinė 
ir auksinė sukaktis, ir štai jau 
kita 60 metų laimingo jų 
gyvenimo sukaktis. 

Šventė įvyko 1992 m. spalio 
15 d. Lietuvių klubo salėje, St. 
Petersburge. Šventei vadovavo 
jubiliatų bičiulis Adolfas Ar
malis. 

Pradžioje nuotaikingai ir 
įdomiai supažindino gausiai 
susirinkusius svečius su soleni-
zantais. Kazimiero žmona Euge
nija, buvusi Vaicekauskaitė, 
kilusi nuo Naujamiesčio, Va
daktėlių bažnytkaimio. Mokslus 
ėjo Šiauliuose. Jie susituokė 
1932 m. Joniškyje. Nepr. 
Lietuvoje Eugenija pradžioje 
dirbo mokykloje, vėliau tarnavo 
pašte ir daug veikė su šauliais, 
organizuodama jų būrius. Gy: 
vendama Alytuje, buvo Alytaus 
rinktinės šaulių moterų vadė. 
Klaipėdoje priklausė lietuvių 
giedotojų draugijai, dalyvauda
vo chore ir vaidintojų grupėje, 
važinėjo po Klaipėdos kraštą, 
Rytprūsius ir kitur. 

Solenizantas Kazimieras Gim
žauskas gimė 1908.1.9. Kuprių 
vienkiemy, Linkmenų valsčiu
je, Švenčionių aps. Baigęs 
Linkmenų pradžios mokyklą, 
mokėsi Švenčionių Lietuvių ir 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje 
Vilniuje, baigė 4 kursus Vil
niaus „Ryto" Mokytojų semina
rijoje, o 1927 m., ją lenkų ad
ministracijai uždarius, gimnazi
jos kursą baigė lenkų Petro 
Skargos vardo Koedukaciniuo-
se kursuose. 

Vaikystę ir jaunystės dienas 
praleidęs lenkų okupuotame 
Vilniaus krašte, įsijungė į 
tuometinę Vilniaus krašto lietu
vių visuomeninę ir rezistencinę 
veiklą. Organizavo Šv. Kazimie
ro draugijos skyrius, rengė vai
dinimus ir pats vaidino, rinko 
lietuvių tautosaką ir priklausė 
moksleivių folklorininkų kuo
pai Vilniuje, globojamai dr. J. 
Basanavičiaus; palaikė tiesiogi
nį ryšį su nepr. Lietuva ir iš 
kompetetingų valdžios žinybų 
turėjo atatinkamų slaptų pave
dimų, atliktinų Vilniaus krašte. 
Vykdydamas patikėtus jam už
davinius, daug kartų lankėsi N. 
Lietuvoje, slaptai eidamas per 

demarkacijos liniją. Be to, or
ganizavo su kitais slaptą knygų 
gavenimą iš N. Lietuvos ir pats 
jas Švenčionių apskrity platino. 
Dėl minėtos veiklos gresiant 
pavojui būtų lenkų valdžios 
suimtam, 1930.11.16 pabėgo į 
Nepr. Lietuvą. 1931 m. baigė 
Karo mokyklą, VI Kariūnų-as-
pirantų laidą. Į atsargą paleis
tas ats. jaun. leitenanto laipsniu 
ir vėliau pakeltas ats. leitenan
tu. 1932 m. baigė valstybės sau
gumo ir kriminalinės policijos 
valdininkų kursų I-ją laidą. Ligi 
bolševikų okupacijos tarnavo 
valstybės saugumo Alytaus ra
jono viršininku. Gyvendamas 
N. Lietuvoje, veikė Lietuvos 
Šaulių sąjungoje, Atsargos 
karininkų s-goje, priklausė ir 
Vilniui vaduoti sąjungai. Bolše
vikams okupavus Lietuvą, buvo 
rusų N.K.V.D. suimtas ir kaip 
politinis kalinys iškalėjo iki 
1941.6.24. Išėjęs į laisvę, grįžo 
į senąją tarnybą. Lygiagrečiai 
įsijungė į antinacinę rezistenci
ją, kur buvo LF Vilniaus apy
gardos karinio štabo narys žval
gybos skyriaus viršininko parei
gose. Bolševikams antrą kartą 
užpuolus Lietuvą, pasitraukė į 
Vakarus. 1956 m. atvyko į JAV 
ir apsigyveno Chicagoje, kur 
dirbo naktinį darbą ir negalėjo 
įsitraukti į visuomeninę veiklą. 
Išėjęs į pensiją, 1973 apsigyveno 
St. Petersburge Fla., kur vėl 
plačiai įsijungė į kultūrinę 
veiklą. Uoliai dalyvauja 
Lietuvių klubo chore ir ypač 
daug dirba lietuvių bendruome
nėje. 1975 m., steigiant Floridos 
LB apygardą Juno Beach, iš
rinktas į valdybą, eina apygar
dos pirmininko pareigas. 

K. Gimžauskas daug talkina 
pranciškonų Šv. Kazimiero Ro
mos Katalikų Misijos darbuose. 
Pradžioje organizuojant lietuvių 
Misijos steigimų St. Petersbur
ge, vėliau atlikdamas šv. Mišių 
skaitinius. 

Pirmininkaujančiam atsklei
dus solenizantų Eugenijos ir 
Kazimiero plačiuosius veiklos 
barus, svečiai užtraukė ilgiau
sių, laimingiausių ir sveikiau
sių metų! Solenizantai, reikšda
mi savo padėką, dalinosi jų 
garbei Gražinos Jezukaitienės 
dovanotu jubiliejiniu tortu. 

Po to buvo sveikinimai, kurių 
pasirodė didelė gausa. Pirmuo
ju pakviestas kun. dr. Čyvas, 
pasveikinęs savo vardu, per 
skaitė vysk. Pauliaus Baltakio 
OFM sveikinimus. Gražina Je 
zukaitienė perskaitė šventėje 
dalyvių sveikinimus, pareikštus 
meniškame dailininko Gružo 
aplanke su dalyvių parašais bei 

linkėjimais. 
PLB vardu raštu sveikino 

pirm. Bronius Nainys. 
Didelį pluoštą laiškų iš Lietu

vos perskaitė G. Jezukaitienė. 
Žodžiu sveikino: muzikas P. Ar-
monas, P. J. Gerdvilienė, A. 
Grigaitienė, V. Kulbokas, A. 
Vaškelis, P. Stanelis, Krasaus
kas ir kiti. 

Šventės pabaigoje solenizan
tas K. Gimžauskas, išreikšda
mas savo nuotaikas, tarė: 
„Mudviejų sielose šiandien 
tikra padėkos, atgailos, prašy
mo ir aukos šventė". Laimingas 
esąs ir didžiai dėkingas savo 
gyvenimo palydovei Eugenijai, 
kuri per 60 metų gyvenimo 
talkino visuose darbuose. Dė
kingas už solidarumą, rūpestin
gumą ir pasišventimą. 

Dėkojo šventės dalyviams ir 
talkininkams, rengiant šią 
šventę. Išskirtinė padėka Graži
nai Jezukaitienei už puikų 
vestuvinį tortą ir broliui Jonui; 
dėkojo Jurgėlai ir Jurgėlienei už 
parūpinimą puikių vaišių. Dė
kodami Aukščiausiajam už 
suteiktas malones, solenizantai 
užprašė šv. Mišias Joniškio 
parapijos bažnyčioje, kur jie 
buvo sutuokti. Taip pat Florido
je St. Petersburge šv. Vardo 
bažnyčioje spalio 18 d. 1 vai. 
lietuviams skirtos šv. Mišios 
buvo atnašaujamos sukaktuvi
ninkų intencijomis. Čia buvo 
atliktos vedybinės sukaktuvi
ninkų apeigos. Kun. Čyvas, 
pasveikinęs, perskaitė vysk. 
Pau l iaus Baltakio OFM 
prisiųstą palaiminimą. 

Parapiečiai, pagerbdami sole-
nizantus, gausiai dalyvavo 
bažnyčioje. V r M R 

Daytona Beach, FL 
AR PAREMSIME 

„DRAUGĄ"? 

Visi „Draugo" skaitytojai yra 
gavę „Draugo" feajaus komiteto 
laišką, kur skaitytojai prašomi 
savo auka paremti dienraščio 
tolimesnį leidimą, nes šiuo metu 
iškilo dideli finansiniai sunku
mai ir laikraščiui gresia neiš-
silaikymo pavojus. 

„Draugas" apie savo bėdas 
informuoja skaitytojus ir tos 
bėdos jiems žinomos. Nėra abe
jonės dienraščio „Draugo" rei
kalingumu. Lietuvių spauda 
išeivijoje yra tautinės gyvybės 
išlikimo laidas Be spaudos ir 
dienraščio visas išeivijos gyve
nimas mirtų, nes nebebūtų tar
pusavio ryšio, veiklos puoselė
jimo, žinių perteikimo, tiek iš 
tėvynės, tiek ir išeivijos. Todėl 
vajaus komiteto šauksmas turė
tų rasti atgarsį ir mūsų gražioje 
nausėdijoje, „Draugo" skaityto
jų šeimoje. 

Juk „Draugas" dažnai ir 
nemažai vietos skiria ir mūsų 
nausėdijos visokeriopo gyveni
mo aprašymams, talpina nuo
traukas, jubiliejų, minėjimų 
aprašymus. Už tai turime 
„Draugui" būti dėkingi ir 
vykdomam vajui pasiųsti 
dienraščio paramai bet kokią 
auką. Neišmeskime Vajaus 
komiteto laiško, bet į jį 
nuoširdžiai atsiliepkime. 

AUKOSIME BALFUI. 
KLUBO SUSIRINKIMAS 

Lapkričio 8 d., po ilgesnės per
traukos, įvyks lietuviams skir
tos pamaldos Prince of Peace 
katalikų bažnyčioje, Ormond 
Beach. Po pamaldų salėje vyks 
Lietuvių klubo susirinkimas, 
kurio metu Daytona Beach Bal-
fo skyriaus valdyba — pir
mininkas Vaclovas Dzenkaus-
kas, Onutė Daržinskienė ir 
Onutė Karašienė rinks aukas. 
Tai įprastinis rudens Balfo va
jus. Iki šiol šios nausėdijos 
lietuviai gražiai ir dosniai rėmė 
Balfo veiklą. Tikimasi, kad ir 
šiame vajuje nestokos aukotoju, 
o Balfo skyriaus valdybos pagei 
davimas, kad šios aukos Balfo 
centro būtų panaudotos tremti
nių šelpimui Lietuvoje. 

Klubo susirinkime bus renka
ma naujoji klubo valdyba, 
tikriau valdybos dalis, kurios 
dviejų metų kadencija baigiasi 
šį rudenį. Būtų malonu, kad į 
klubo valdybą nestokotų kan
didatų, o tam reikėtų pasiruošti 
iš anksto. 

BALSAVOME 

Sunkiai buvo sprendžiamas 
balsavimo į Lietuvos Respubli
kos seimą reikalas. Stokota 
tikslių informacijų. Nebuvo 
aišku, \a? turi teisę balsuoti, 
Pvz., ar galės balsuoti tie, kurie 
dalyvavo referendumų balsavi
muose. 

Pagaliau Daytona 3 ach LB 
apylinkės valdybos vicepirm. 
visuomeniniams reikalams dr. 
Sigita Ramanauskienė palaikė 
nuolatinius ryšius su Lietuvos 
Ambasada Washingtone,D.C. 
Galų gale pasirodė informacija 
ir pradėjome gauti iš Ambasa
dos balsavimui skirtą medžiagą. 

Dr. Sigita Ramanauskienė bu
vo sukvietusi į savo namus tu
rinčius teisę balsuoti ir čia visi 
aptarė balsavimo procedūrą, 
kandidatus, ir , žinoma, visi 
nedelsiant pabalsavo. Be to, 
nemažai asmenų gavo balsavi
mo dokumentus paskutinę ter
mino diena. Spėta pabalsuoti. 
Taigi mūsų nausėdija, atrodo, 
balsavo aktyviai, o kiek balsuo
tojų, paaiškės vėliau. Svarbu, 
kad rinkimuose turintieji teisę 
balsuoti, ar gavę balsavimo me
džiagą, aktyviai dalyvavo. 

SKAMBĖS GIESMĖS IR 
DAINOS 

Vasaros metu daug kas kelia
vo. Vieni tėvynėn, kiti šiaurėn, 
treti grybauti. Bet štai gražus, 
vėsus rudenėlis sugrįžo ir pa» 
mus. Iš kelionės į Union Pier 
jau sugrįžo ir „Sietyno" choro 
vadovas muz. Antanas Skridu-
lis. 

Nors „Sietynas" ir vasaros 
metu, esant reikalui, giedojo 
bažnyčioje per laidotuves, 
Tautos šventės minėjimą, tačiau 
intensyviau pradeda dirbti spa
lio mėn. pabaigoje. 

„Sietynas" savo repertuare 
turi daug gražių giesmių ir 
dainų. Jų visada ir įvairiomis 
progomis mielai klausomės, o už 
visa tai esame dėkingi muz. An
tanui Skriduliui ir šešiolikai 
nepavargstančių chorisčių ir 
choristų. 

Teko patirti, kad „Sietynas" 
numatęs paruošti gražių gies
mių Kalėdų progai, o taip pat ir 
dainų, kurias, manau, girdėsime 
kalėdiniame susibūrime, gruo
džio mėn. kalėdinėse pamaldo
se, o po to ir salėje. 

LINKIME SVEIKATOS 

Vyresniojo amžiaus žmonių 
tarpe pasitaiko vis dažnesni, 
sunkesni negalavimai. Spalio 
pabaigoje ir lapkričio pradžioje 
operacijų laukia mūsų telkinio 
aktyvūs nariai Jonas Kapočius, 

Vytautas Grybauskas, Opera
cijos daugiau ortopedinio po
būdžio. Jas atliks Halifax ligoni 
nėję tos srities specialistai. 

Jonas Kapočius paslaugus 
Lietuvių klubo ir lietuviškų 
pamaldų talkininkas, visada be-
sisielojąs ypač dabartiniais 
Lietuvos reikalais, visada pensi
ninko nuoširdžiu doleriu pare
mia kitų organizacijų veiklą. Jį, 
sunkiai negaluojantį, nuošir
džiai globoja žmonelė Irutė. 

Vytautas Grybauskas, ilga
metis sporto organizacijų žymus 
darbuotojas, organiztorius, te
niso žaidėjas, organizavęs di
deles sportininkų išvykas į 
Australiją, rV-tas Pasaukio Lie
tuvių sporto žaidynes, sporto 
žurnalistas, taip pat sunegala
vo. Jam nugaros operaciją darys 
Halifax ligoninėje. Janutė ir Vy
tautas Grybauskai, prieš porą 
metų įsikūrę gražioje vietoje, 
tuojau įsijungė į šio telkinio 
lietuviškąją veiklą. Janutė 
įstojo į „Sietyno" chorą ir kar
tu su Vytautu rūpinasi iš Lie
tuvos atvykusių sportininkų 
globa. 

Abiem mieliems tėvynai
niams linkime sėkmingai per
gyventi operacijas, grei tai 
sveikti ir džiaugtis gražiu 
gyvenimu. 

ESU LABAI DĖKINGAS 

Taip susiklostė, kad LB Day
tona Beach apylinkės valdyba 
spalio 4 d. restorane suruošė 
man, 80-ties metų mano am
žiaus sukakties proga labai 
jaukų gimtadienio ir jubiliejaus 
prisiminimą. To įspūdžio ir 
nuotaikų niekada gyvenime ne
pamiršiu. Šia proga nuošir
džiausiai dėkoju savo ir savo 
visos šeimos vardu LB apyl. 
valdybos pirm. Juozui Paliuliui, 
Vandai Bagdonienei, Eduardui 
Senkui, o ypač vicepirm. dr. 
Sigitai Ramanauskienei už vi
sus pagerbimui reikalingus at
liktus darbus. 

Dėkoju visiems sveikinusiems 
— organizacijoms, visuome
nininkams, giminėms ir drau
gams žodžiu bei raštu. Dėkoju 
dr. Sigitai Ramanauskienei už 
vadovavimą renginiui. Dėkin
gai prisimenu visus buv. savo 
bendradarbius ir tūkstančius 
tėvynainių, kurie naudojosi 
mūsų prekybos nuoširdžiu pa
tarnavimu. 

J u r g i s Janušai t i s 
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RAŠYTOJĄ PETRĄ BABICKĄ 
PRISIMENANT 

IGNAS MEDŽIUKAS 

Rašyt. Petras Babickas 

„Literatūros ir meno" 1991 m. 
spalio 19 d. Nr. buvo pranešta, 
kad tų metų rugpjūčio 27 d. toli 
nuo Lietuvos, vienišas, skur
džioje aplinkoje, Brazilijoje, tarp 
svetimųjų mirė rašytojas Petras 
Babickas. 

Vyresnieji, gyvenę nepriklau
somoje Lietuvoje, Kaune, ir 
domėjęsi kultūrine bei visuo
menine veikla, prisimena Petrą 
Babicką kaip daugelio sričių 
ir gabumų asmenį. Kai kas 
sakydavo, kad jis esąs 9 amatų 
žmogus: rašytojas, prozininkas, 
poetas, vaikų literatūros auto
rius (gavęs premiją), žurnalis
t a s , fotografas, dailininkas, 
vienas iš filmavimo pradininkų, 
pagaliau istorinių vertybių kau-
pėjas. 

Petras Babickas, gimęs 1903 
m. gegužės 12 d. Laukniniškių 

ku r i e padėjo supakuoti ir 
paruošti išsiuntimui, tai Elena 
Jonušienė, Elizabeta ir Aleksas 
Zigmantai. Su šia siunta lietu
viai išsiuntė ir savo giminai
čiams siuntinukus į Lietuvą. 

Ši siunta išsiųsta per „Atlan
ta" įstaigą, kuri pažadėjo ir atei
tyje atvažiuoti ir paimti mūsų 
siuntas. 

Tikimės, kad konteineris 
laimingai pasieks Lietuvą prieš 
Kalėdas ir pradžiugins našlai
tėlius ir kitus vaikučius. 

Miami. FL 

SIUNTINYS NAŠLAIČIAMS 
L I E T U V O J E 

Š.m. spalio 9 d. išsiųsta siun
ta į Lietuvą našlaičiams vai
kams ir daug iava ikėms 
šeimoms. 

Šią s iuntą organizavo L. 
Kilikonienė. Muzikas Liudas 
Stukas parūpino daug gerų 
drabužių ir patalpas. 

Prie šios labdaros prisidėjo ir 
daugiau nuoširdžių žmonių, 

LIETUVIŲ KLUBO 
VEIKLA 

Miami Lietuvių Amerikos 
piliečių klubas po vasaros 
atostogų pradėjo veikti spalio 18 
d. Malonu buvo matyti po ilgo 
laiko gausiai susirinkusius 
lietuvius. Po klubo narių susi
rinkimo buvo pietūs, kurių 
metu susirinkusieji galėjo tęsti 
savo diskusijas. Džiugu, kad dar 
turime kur susirinkti ir susitikę 
maloniai praleisti laiką. 

V.D. 

- Virbališkių kaime, baigė Pane
vėžio gimnaziją. Studijavo lie
tuvių literatūrą universitete 
Kaune. Buvo mokytojas „Sau
lės" gimnazijoje Jurbarke. Dir
bo Kauno radiofone pranešėju. 
Vytauto parko ir teatro direk
torius, Šaulių sąjungos kultūros 
skyriaus instruktorius, paga
liau — paskutinis „Mūsų Vil
nius" žurnalo redaktorius. (Aš 
tada redagavau Vilniaus gele
žinio fondo biuletenį spaudai, 
todėl beveik kasdien susitkda-
vome). 

Kaip žinome, ilgą laiką žurna
lą „Mūsų Vilnius" redagavo 
Vincas Uždavinys. Bet dėl 
kažkokių priežasčių jo nemėgo 
Vilniui Vaduoti sąjungos centro 
valdybos narys Juozas Grybaus
kas, buvęs Švietimo ministeri
jos mokyklų vizitatorius, kuris 
Uždavinį net pravardžiuodavęs 
Zadačnyku. Jis sutelkė ir 
daugiau šalininkų, nusista
čiusių prieš Uždavinį, vienu jų 
buvo stud. Žilinskas. Panaudoję 
Vilniui Vaduoti sąjungos suva
žiavimus, sudarė sąlygas, kad 
V. Uždavinys iš „Mūsų Vil
niaus" redaktoriaus pareigų 
turėjo pasitraukti. Redakto
riaus darbui buvo priimtas 
Petras Babickas, o V. Uždavinys 
perėjo dirbti į Saugumo depar
tamento spaudos skyrių. 

Deja, ir Petrui Babickui nete
ko ilgai būti „Mūsų Vilniaus" 
redaktorium, nes Lenkijos ulti
matumas privertė W S veiklą 
suspenduoti. 

P. Babickas po karo išvyko į 
Pietų Ameriką, kur buvo Lietu
vos pasiuntinybėje Brazilijoj 
sekretorius, kultūros skyr. 
vedėjas ir spaudos attachė. Se
natvėje labai skurdžiai pragy
veno. Jį sušelpdavo Lietuvos 
dukterys. 

Kaip „Literatūra ir menas" 
rašo, 1989 m. lituanistė S. 
Tamošaitienė ir Kauno medici
nos akademijos doc. gyd. A. Bal-
tuškevičius buvo nuvykę į Bra-
ziliją. Padedant Brazilijos 
lietuviui J. Miliauskui, jie nu
vyko aplankyti Petrą Babicką. 
Rašytojas gyveno toli nuo Rio de 
Janeiro centro., Duque de Cax-
al mieste. Teko važiuoti keliais 
autobusais. Pagaliau namą, ku
riame rašytojas gyveno, padėjo 
surasti taksio vairuotojas. Tai 
buvo tipiškas portugališkas 
namelis su aklinai uždaryta 
tvora ir langinėmis. Reikėjo il
gai belstis, kol pavyko Babicką 
pamatyti. 

Jie klausinėję kaimynių, ar 
tebėra gyvas. Atsakė, turbūt 
Pedro miegąs. Tada buvo vidu
dienis ir švietė saulė. Kai 
kaimynėms pavyko ilgu kabliu 
atidaryti vieną langinę ir jos 
ėmė šaukti „Pedro, Pedro", tada 
kažkas atrakino vartelius ir 
paprašė palaukti kiemelyje. 

Po kurio laiko tarpduryje pasi
rodė orios išvaizdos, senas ap
šepęs vyras, užsimetęs mėlyną 
apsiaustą. Atsiprašęs, jog 
negalįs pakviesti į vidų, nes bi
josi, kad lubos neužgriūtų ant 
galvos. Viduje buvo prikrauta 
šlamšto, nes rinkęs įvairius 
retus dirbinius. Gyd. Baltuš-
kevičius. paviršutiniškai ap
žiūrėjęs, patikrindamas pulsą, 
nes kitų prietaisų neturėjo, 
sakė, jog sveikata yra patenki
nama. Širdis veikia gerai. Poe
tas nusiskundė, kad vaikščioti 
jam yra sunku, todėl niekur ne
išeina. Rašo naktį, miega dieną. 

Tai ir buvo turbūt paskutinis 
rašytojo pasimatymas su tau
tiečiais iš Lietuvos, nes vėliau 
pasiekė žinia, kad P. Babickas 
mirė ir palaidotas Brazilijoje. 

toli 
Ar tikėsite, kad čia ne Chicagos, o Vilniaus vaizdas? 

Nuotr. J. Tamulaičio 

Galva niekada taip 
nenuves, kaip širdis. 

Napoleonas 
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JAV prezidentiniai 
kandidatai pasisako 

Lietuvos reikalais 
JAV LB Visuomeninių reika

lų taryba š.m. spalio 14 d. 
raštais kreipėsi į pagrindinius 
tris prezidentinius kandidatus 
— G. Bushą, B. Clintoną ir R. 
Perot — su prašymu pasisakyti 
Amerikos lietuviams rūpimais 
užsienio politikos klausimais. 
Kiekvienam kandidatui buvo 
pateikti aštuoni, artimai su 
Lietuva susiję, k laus imai , 
būtent: apie pritarimą panau
doti JAV prezidento turimą 
įtaką, paskirai ir per Jungtines 

Tautas, pasiekti Rusijos ka
riuomenės atitraukimo iš Balti
jos valstybių; sąlygojimą JAV 
Rusijai teikiamos paramos su 
Rusijos kariuomenės išvedimu; 
Karaliaučiaus srities demilitari-
zaciją; pritarimą Baltijos valsty
bių integravimui į NATO; 
tolimes:.} finansinės paramos 
teikimą Baltijos valstybėms per 
SEED (Support for East Euro-
pean Democracy) įstatymą; 
įsteigimą Baltijos valstybių 
verslininkystės fondo ir JAV ko
mercinio centro Lietuvoje; 
paramą atsverti Rusijos turimą 
energijos monopolį. 

I rašte pateiktus klausimus 
š.m. spalio 22 dienos pareiškimu 
atsakė Bush-Quayle vyriausias 
rinkimų kampanijos štabas, 
kuriam vadovauja buvęs Vals
tybės sekretorius James Baker. 
Atsakyti į pateiktus klausimus 
štabas pasir inko ,,position 
paper" formą. JAV LB Krašto 
valdybos vykdomajai vicepirm. 
adv. Reginai Narušienei prisiųs
tame pareiškime išdėstoma 
Busho administracijos Lietuvai 
rodytas dėmesys ir suteikiami 
atsakymai į kai kuriuos pateik
tus klausimus. Skaitytojams 
pateikiame ištisą pareiškimo 
vertimą: 

Prezidentas Bushas supranta 
svarbą panaikinant komunizmo 
žymes Baltijos valstybėse. 

Paskutiniojo susitikimo metu 
prez. Bushas išaiškino prez. 
Jelcino būtinumą greitai iš 
Baltijos valstybių išvesti Rusi
jos ir Nepriklausomų valstybių 
sandraugos dal inius. Prez. 
Bushas vadovavo JAV dele
gacijai Europos Saugumo ir 
Kooperacijos konferencijoje 
(CSCE), kur buvo priimta dekla
racija, kad svetimos pajėgos ne
gali būti pal ik tos Baltijos 
valstybėse. 

Busho administracijos dip
lomatinis spaudimas privedė 
prie Rusijos vyriausybės pažado 
iki 1993 m. rugsėjo pabaigos iš 
Lietuvos atitraukti visus buvu
sius sovietinius dalinius — 
vieneriais metais anksčiau ne
gu tikėtasi. 

Busho administracija atidžiai 
seka Rusijos ir Nepriklausomų 
valstybių sandraugos dalinių 
atitraukimą iš Baltijos valsty
bių ir netoleruos delsimo ar 
gąsdinimo. 

Prezidentas Bushas sustiprino 
Baltijos valstybių nepriklau
somybę, sustiprindamas demok
ratinių reformų jėgas pas kai
mynus; sukurdamas paramos 
programas Ukrainai, Gudijai ir 
kitoms, naujai išsilaisvinusioms 
iš Sov. Sąjungos, valstybėms. 

Prez. Busho nurodymu, Balti
jos valstybėms per SEED pro
gramas buvo suteikta parama 
parėmimui eilės specifinių rei
kalu Per SEED programas Bu
sho administracija: 

1991 m. Baltijos valstybėms 
suteikė per 15 milijonų dolerių 
suma paremti demokratijai ir 
ekonominiam pertvarkymui ir 
papildomai septynis milijonus 
dolerių per 1992 metų pro
gramas, ska t inanč ias eko
nomines reformas ir gerovę. 
Papildomi fondai bus teikiami 
ir 1993 metais. 

Įsteigė nemažai savanoriš
kumu grindžiamų programų 
padėti Baltijos valstybėms, 
įskaitant Taikos korpusą, Tarp-
tat inį egzekutyvų tarnybos 
korpusą ir Piliečių demokratijos 
korpusą. 

Baltijos valstybėms suteikė 
kreditus 33 milijonų dolerių 
sumai pirkti pašariniams grū
dams ir 30 milijonų dolerių 
sumai — žemdirbystei paremti. 
Papildomi kreditai ir pagalba 
dovanos forma bus suteikta 
palengvinti sausros atneštus 
sunkumus. 

Prez. Bushas puoselėja preky
bą su Baltijos valstybėmis. 

Prez. Bushas darbuojasi, kad 
būtų sukurti normalūs abipu
siai ryšiai su Baltijos valsty
bėmis ir joms padėti pereiti į 
gerovę žadančią rinkos eko
nomiją. 

Prez. Bushas suteikė Baltijos 
valstybėms ..labausiai remtinų 
valstybių" (MFN) prekybinį sta
tusą, pasiremdamas anksčiau 
sudarytomis ir iš prieškarinio 
laikotarpio galiojančiomis su
tartimis. 

Baltijos valstybės kvali-
fikuojasi Užjūrio Privataus In
vestavimo korporacijos (OPIC) 
draudai, teikiančiai papildomą 
paskatą JAV-ių firmoms plėsti 
biznį su Baltijos valstybėmis. 

Eksporto-importo Banko kre
ditai yra prieinami Baltijos 
valstybėms prekių pirkimui 
JAV-se. 

Komercijos departamentas 
aktyviai skatina investavimą 
bei prekybą su Baltijos valsty
bėmis, poruodamos potencialius 
JAV investitorius su baltais 
partneriais. 

Neseniai prez. Bushas pasiūlė 
suformuoti Baltų-amerikiečių 
verslo (Enterprise) fondą mažų 
ir vidutinio dydžio verslo firmų 
parėmimui Baltijos valstybėse. 

Pasirašymas istorinės preky
bos su ta r t i e s su Lietuvos 
ministru pirmininku atstatė 
prieš II-jų Pasaulinį karą 
sėkmingai vestus prekybinius 
ryšius. 

Lietuvos išs i la isvinimas 
teikia naujų vilčių. Remiami 
JAV-ių ir Amerikos lietuvių 
bendruomenės, lietuviai pa
naudos savigarbą, juos palaikiu
sią komunizmo laikotarpy, sta
tyti stiprią, gyvenimu dvel
kiančią demokratiją. 

tijos vyriausybes JAV bendra
darbėmis, siekiant bendrų tiks
lų, kuriuos vertiname. Mes dirb
sime paremti demokratiją ir 
skatinsime užsienio prekybą ir 
investicijas Pabaltijo kraštuose. 
Mes įsteigsime „Democracy 
Corps" (Demokratijos korpą), 
kuris stiprins demokratines ins
titucijas Pabaltijo kraštuose ir 
kitose šalyse buvusioje Sovietų 
Sąjungoje. Administracija rei
kalaus greito ir tvarkingo išve
dimo visų svetimų karinių jėgų 
iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos". 

Gubernatorius Clinton yra 
taip pat anksčiau kalbėjęs apie 
Lietuvos problemas. 1992 m. ba
landžio 11 d., kalbėdamas New 
Yorke Foreign Policy Associa-
tion pasakė: „Aš žinau, kad 
šiais laikais nepopuliaru kalbėti 
apie bent kokią pagalbą užsie
nio kraštams. Yra ypatingai 
sunku, kai amerikiečiams 
sunkūs ekonominiai laikai, taip 
kaip šiandien vargsta milijonai 
mūsų piliečių. Bet aš tikiu, kad 
yra nepaprastai neatsakinga in
vesticija nusisukti nuo šitos 
atsakomybės, kuri iš tikrųjų yra 
trumpalaikė investicija, užga
rantuosianti ilgalaikį saugumą 
mums. „Being penny wise and 
pound foolish" kainuos mums 
daugiau, nes ateityje reikės di-
dint apsiginklavimo išlaidas ir 
taip pat būsime praradę naujas 
ekonomines galimybes... Mes 
skolingi tiems žmonėms, kurie 
nugalėjo perversmą... Laimėję 
„šaltąjį karą", mes dabar ne
galime leisti sau prarasti taiką. 
Aš įsitikinęs, kad Amerika turi 
suorganizuoti ir vadovauti 
Vakarų strategijai, kur i 
užangažuotų naujas demokra
tijas. Nuo Rusijos iki Centrinės 
Europos, nuo Ukrainos iki Pa
baltijo kraštų, JAV ir mūsų 
sąjungininkai turi pagreitinti 
perėjimo laikotarpį šiom nau
jom demokratijom atidarydami 
savo rinkas jų produktams 
(gamybai), duodant humani
tarinę ir techninę pagalbą, pa
dedant jiems privatizuoti svar
biausias industrijas ir pakei
čiant karinę gamybą į nekarinę 
gamybą". 

1992 m. rugpjūčio 13 d., kalbė
damas Los Angeles, CA World 
Affairs Council, gubernatorius 
Clinton pasakė: „Ponas Bush 
neįprastai vengė progų panau
doti JAV prestižą paremti tuos 
žmones, kurie kovojo įkvėpti 
Amerikos idealų ir pavyzdžio. 
Kai žmonės, kovodami už 
demokratiją, bandė suskaldyti 
Sovietinę imperiją, Bush 
parėmė griūvantį Sovietijos 
centrą. Nuo Pabaltijo iki Bei-
jing, nuo Sarajevo iki Pietų 

Afrikos, George Bush pritarė 
status quo ne demokratiniams 
pasikeitimams, parėmė pažįs
tamus diktatorius, o ne tuos, 
kurie rizikavo perversmu, gynė 
senos geografijos priespaudą, ne 
laisvės naują žemėlapį". 

Rugsėjo 2 d. paminėjo vienų 
metų sukaktį JAV pripažinimo 
Landsbergio valdžios. Clinton, 
sveikindamas pabaltiečius 
Amerikoje, rašė, „Aš taip pat 
susirūpinęs, kad 100,000 buvu
sios sovietinės kariuomenės ka
reivių dar tebėra Pabaltijo 
šalyse. JAV turi padirbėti užga
rantuoti šių dalinių kuo grei
tesnį išvedimą iš Pabaltijo, kad 
šie kraštai galėtų tikrai įgy
vendinti savo suverenitetą. JAV 
Senatas yra teisingai pasisakęs, 
kad šita problema paveiks 
Amerikos santykius su Rusija 
ateityje, įskaitant ir pagalbos 
klausimą". 

Spalio 1 d., kalbėdamas Mil-
vvaukee, Wisconsin, Rytų Eu
ropos kilmės amerikiečių pub
likai, gubernatorius Clinton 
pasakė: „Jūs užauginote savo 
vaikus didžiuotis savo kilme. 
Kai jūsų gimtųjų kraštų laisvės 
judėjimai stiprėjo, jūs irgi or
ganizavote demonstracijas ir pa
ramą. Jūs padėjote RUKH išsi
laikyti (nepražūti) Ukrainoje, 
Sąjūdžiui — Lietuvoje, kai lais
vės troškantys žmonės kiekvie
noje šioje tautoje prisikėlė prie
šintis komunizmui. Daug prie
žasčių prisidėjo prie Sovietų 
imperijos sugriovimo, bet 
lemiamas smūgis aiškiai buvo 
duotas tų žmonių, kurie buvo 
tos imperijos kaliniai. 

Aš paremsiu Demokratijos 
korpo įkūrimą, kuris galės 
siųsti patyrusius amerikiečius į 
vietinius centrus per visą 
buvusią Sovietų Sąjungą, padėti 
visuomenės vadovams (savano
riams) nugalėti kliūtis demok
ratijos vystyme... Mes įtrauk
sime iki šiol nepanaudo
tus mūsų talentingus imigran
tus ir jų vaikus, kurie gyvena 
Milvvaukee, Chicago ir Cleve-
lande. Tie žmonės, kurie pas 
mus atvyko, bėgdami nuo prie
spaudos, norėdami prisidėti prie 
Amerikos vystymo —jie dabar 
galės padėti įtvirtinti demok
ratiją tuose kraštuose, iš kurių 
turėjo išvažiuoti". 

UGNIAGESIAI 
INSPEKTUOJA NAMUS 

Chicagos pietinėje dalyje 
ugniagesiai pasiryžo inspektuo
ti apie 500 namų, tikrindami, ar 
laiku pakeičiamos baterijos 
gaisrą perspėjančiuose detekto
riuose ir apskritai, ar pakan
kamai rūpinamasi apsauga nuo 
gaisro. 

CLASSIFIED GUIDE 
REAL ESTATE REAL ESTATE 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
2346 W. 6 9 St. 
Tel. 776-1486 

* * * 

Atsakydamas į laišką, kurį 
JAV LB Krašto valdyba nusiun
tė trims JAV prezidentūros 
kandidatams, gubernatoriaus 
Bill Clinton rinkiminės kampa
nijos štabas parašė: 

„Mes užjaučiam ir pritariam 
JAV pabaltiečių siekiams mūsų 
kraštui, mūsų šeimoms ir mūsų 
gyvenvietėms. Mes taip pat už
jaučiam ir pr i ta r iam jų 
rūpesčiams Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos ateičiai . Pabaltijo 
kraštai įkvėpė tą demokratijos 
revoliuciją, kuri perbėgo pasau
lį per šiuos paskutinius trejus 
metus. Atstatydami savo ne
priklausomybę, jie sudavė tuos 
pirmuosius smūgius, kurie 
vėliau sugriovė Sovietų 
imperiją. Šiandien Pabaltijo 
kraštai tebetęsia demokratijos 
ir ekonomikos reformas, kurios 
užgarantuotos nepriklausomybę 
ir ateinančioms kartoms. 

Svarbi JAV rolė padėti at
naujinti demokratiją ir laisvos 
rinkos ekonomiją Pabaltijo 
šalyse ir kitose tautose buvusio
je Sovietų Sąjungoje nepasibai
gė. Kai mes remiam demokra
tiją svetur, mes taip pat išsau-
gojame savo krašto ekonomi
nius interesus ir saugumą. 

Bill Clinton administracija 
laikys Lietuvos, Latvijos ir Es-

lš k. Julian Kulas. Amerikos Ukrainiečių Or-jos pirm . gus. Bill Clinton, Alexander 
Blahitka, Ukrainiečių Tautinės S-gos ižd. ir Stasys Ba'zekas. Amerikos Lietuvių 
Demokratų Lygos pirm. 

Stasys Balzakas, Amerikos Lietuvių Demokratų Lygos pir
mininkas, kartu su ukrainiečių visuomenės veikėjais buvo susi
tikęs su gub. Bill Clinton ir svarstė bei tarėsi etniniais reikalais. 

•Lrfh-American Democratic Committee fo- CUnton 

Naujausios politikos ekonomikos, kultūros, sporto žinios iš Lietuvos, in
formacija apie Jūsų verslo ir poilsio galimybes L etuvoje. Jums svarbūs 
Lietuvos įstatymai bei vyriausybes nutarimai : JS kas savaitę Jūsų 
rankose, kai užsiprenumeruosite vienintelį anglų iiba Vilniuje specialiai 
Jums leidžiamą savaitraštį 

o&ftkfi 'on/afĮ 

MASTER PLUMBING 
COMPANY . 

Licensed, Bonded, Insured 
Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ply
telės. Karšto vandens tankai, pom
pos. Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius, 
BEN SERAPINAS 70S-936-2960 

Pastaba: JAV LB Krašto 
valdyba, spaudai pateikdama 
prez. Busho ir gubern. Clintono 
pareiškimus, nesiekia skai
tytojų paveikti dėl artėjančių 
balsavimu. Tai pateikiama tik 
bendrai informacijai. 

JAV LB Inf. 

MAROUETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite, pirkdami čia jų 
reikmenis. Pasinaudokite patogiu 
planu atidedant pasirinktus reik
menis ypatingai progai. Pilnai 
užbaigtų foto nuotraukų aptarna
vimas. Atidaryta pirmadieni ir 
ketvirtadieni vakarais iki 8 valan
dos. Antrad.tr trečiad. susikalbėsit 
lietuviškai 

3314 West 63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

VALOME 
KILIMUS. BALDUS. 

GRINDIS IR SIENAS 
J. BUBNYS 
737-5168 

RACINE KEPYKLA IR 
DEUKATESAI 

Atidaryta 7 dienas savaitėje. Dide
lis pasirinkimas įvairiausių kepinių 
ir namuose gaminto maisto — 

Catering 
6216 S. Archer A ve. 

Chicago, IL 60638 
Tel. 561-8500 

VVAGNEB 
MAŠINOS RAŠTINĖMS 

Parduoda • Taiso • Priedaį 
ir Reikmenys 
Virš 75 metų 

patikimas patarnavimas 
TYPEVVRITERS • COPIERS 

FAX • CALCU1ATORS 
5610 S. Puiaskl Rd. 

Phone (312) 581 -4111 

V. T. ELECTRIC CO. 
ucensed. Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros f namų apš'ldymo 

sistemų pataisymai. 
. Vytautas Taras 

Ar turite problemų su namu? 
Sąžiningai, kvalifikuotai ir greitai at
liekame įvairius narni) išorės bei vi
daus remonto darbus. Skambinti: 

Aleksui arba Tadui tol. 
1 312-523-7289. 

Ger iaus ia kalėdinė d o v a n a Jūsų vaikams bei anūkams! 
12 mėnesių prenumeratos kaina (įskaitant pristatymą oro paštu) — US 

$36. CAN $42, AU $50 
čekius arba money order siųskite P.O. Box533. 2024, Vilnius, Lithuania Į 

Dengiami stogai, kalamas 
„siding", bei atliekami namų 
vidaus remonto darbai. Skam
binti Sigitui: 312-247-2837 

B. A. R. 
MASONRY RESTORATION A 

WATERPROOFING 
Residential & Commercial 

Hi-Rises 24-hour service 
• Complete Masonry repair service 
• VVaterproofing 
• Extenor Restoration 

706-769-0232 

GREIT 
PARDUODA 

. ME/MAX 
REALTORS 

(312) 586-5959 
(708) 425-7161 

RIMAS U STANKUS 

• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba", 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir Parduodame Najnus,% 

• Apartmentus ir Žemę. i 
• Pensininkams Nuolaida." 

m^i\ 
BELL-BACE REALTORS 

J. BACEVIČIUS 
6529 S. Kodzto Ave., 

Chicago, IL 60629 

(312) 778-2233 
INCOME TAX -INSURANCE 

• Namų pirkimas ir pardavimas 
• MLS kompiuterių ir FAX pagalba 
• Veltui namų įvertinimas 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
f Visi agentai kalba lietuviškai 
• Nuola;da pensininkams 

[GntuĮfc KMIEC1K REA1 T f i r 
r*yi 7922 S. Pula«A: > . 
« £ • 4365 S. Archer A v e. 

DANUTĖ MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti na
mus, kreipkitės j Danute Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir 
asmeniškai patarnaus. Įkainavimas 
veltui. 

I B GnMK. 
*rf~»<*> '21 

REAtMART, I N C 
6602 S. Puiasli, 

Chicago, IL 60629 
312-585-6100 

BALYS BUDRAITIS 
Asmeniškai patarnauja įvairių nuosavy
bių pirkime bei pardavime, mieste ir 
priemiesčiuose. Suinteresuoti skam
binkite BUDRAIČIUI 
Bus 312-585-6100, res. 312-778-3971 

FIRST RATE REAL ESTATE 
AUŠRA KRIŠČIŪNAITĖ 

PADAUNO 
Namų pirkimo ir pardavimo atstovė 
Patarnauja lietuvių, anglų ir 
ispanų kalbomis 
* Nemokamas namų 

įvertinimas 
* Perkame ir 
parduodame namus 

* Apartmentus ir žemę 
* Pensininkams 

nuolaida 
* Greitas ir sąžiningas 

patarnavimas 

Malonėkite kreiptis šiuo telefonu: 
(312) 747-2400 

4545 W. 67th Street, Chicago. IL 60629 

Carrle J. Savickas Raal Estate Co. 
For Šato 

2 bedrm. 1 Vi bath tovvnhome wrtfi fireplace: 
1 car garage: across from golf course. mi
nutes from Medina country club and Indian 
Lakęs. $109,900. Call: bus 708-238-1299, 
res 708-250-8154. 

MISCELLANEOUS 

HAGGERTY 
CHEVROLET 

6711 South VVestem • Chicago 

(312) 7374000 

iĖl ]*£-AW 
1 Perkame, par 

dame Chevrc 
Truck. Volksvv 
Dodge firmų 

• Taip pat par 
mažai mylių t 
liūs 

• Greitas ir efek 
• Atsakome vis 

automobilius. 
E Sklandžiai kai 

angliškai 

Darius 
Urbaitis 

duodame ar sura 
>tet. Pontiac. Grv 
agen. Oldsmobile 
automobilius 

duodame vartoti 
urinčius. automol 

tyvus patarnavimą 
us klausimus ap 

bame ir lietuviška 

n-
!C 
ir 

s. 
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T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 
Krolpt ls Į M a r m i * D e c k y s 

Tai. S83 6624 Nuo 8 ryto Iki « v .v . 
Kalbėti lietuviškai 

QnĮuj£j rLH. • s 
ACCENT REALTY, INC. 

5265 West 95th Street 
Oak Lawn, Illinois 60453 

Bus. 708-636-9400 " 
Ros. 708-423-0443 

ASTA T. MIKUNAS 
Profesionaliai ir sąžiningai pa
tarnauja įvairių nuosavybių pirkime 
ir pardavime, mieste ir priemies
čiuose. 

FOR RENT 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

T1.376-1882 ar 376-5996 
10%—20°/o—30% pigiau mokėsit 

už apdraudą nuo ugnies ir automobilio 
oas mus. 

F R A N K Z A P O L I S 
3208V2 W e s t 9 5 t h S t re t 
Tol . — (708 ) 4 2 4 - 8 6 5 4 

( 3 1 2 ) 5 8 1 - 8 6 5 4 

E L E K T R O S 
{VEDIMAI — PATAISYMĄ: 

Turiu Ctvcngos miesto leidimą Dirbu ir 
užmiesty Dirbu greitai, garantuotai ir sąži
ninga) 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

—rr~ T > 

Išnuomojami 3 kamb. moder
nus butas, pirmas aukštas. 
Šaldytuvas, virykla ir skalbykla su 
mašinomis. 

Tel. 708-361-5594 

Išnuomojamas 4 kamb. butas 
pirmame aukšte, Marquette Pk. 
apyl. Su šiluma, šaldytuvu, virykla. 
Skambinti po 5 vai. vakaro 

708-639-9153 

FOR SALE 

PARDUODU LIETUVIŠKUS ATVIRU
KUS (postcards). Senesni, iki 1940 m.. 
$5 už vieną, $20 už penkis. Naujesni, 
$3 už vieną, $12 už penkis. Norint 
užsisakyti daugiau, Kalėdų ar Vely
kų dovanoms, skambinti tel. 

- 013-033-3403 arba rašyti: Vletor ZRoJ- -
tto, 2010 HoatMIoM Ctrcto, Sun Ci
ty Contor, FL 33573. Taip pat turiu 
medalių ir senų dokumentų iš Lietuvos. 

HELP WANTED 

Reikalingi frazavlmo staklių 
mašinistai. Kreiptis adresu: 

6025 S. Oak Park Ava. 
Chicago, IL 60638 

SlSTFRS OF THE LlTTI.F 
CoMPArsY OF M A R Y 

are searching for • 

W o m c n callcd to hcal . . . 

in homcs. hosplces. parishes. 
health clinics. sočiai service 
aqencies and hospitals. 

called to «jrow... 

callcd to live in vowed life.. 

- As a Sistcr 
As an Associate 

contact: Sfcter >an SUckney. IXM 
Sistcrs o( thr Little C.ompany of Mary 

9350 South Califomia Avenuc 
Cvrrgroen Park. Illinois 60642 
Tel 708-»22-6200. ext 5421 

' 

http://Antrad.tr


Ričardo Šoko estradinės muzikos orkestras (iš kairės): Gintautas Vasiliauskas, Ričardas Šokas, 
Aras Biskis ir Rimvydas Blinstrabas. 

LIETUVOS VARGAI IR 
IŠEIVIJOS NUSIVYLIMAI 

Se imo rinkimų d i eną neatsi
t r a u k i a u nuo savo kompiu te r io , 
l a u k d a m a praneš imų iš Lietu
vos tarptaut iniame elektroninio 
p a š t o t inkle . Net suvi rpė jau , pa
m a č i u s i pirmutinę žinią, gautą 
p e r Hels ink į spalio 26 dienos 
pop ie t ę . Tą žinią i šverč iu pažo
dž iu i . „Pokomunis t inė (Post-
c o m m u n i s t ) p a r t i j a v i r š i j a 
b a l s u s Lietuvos r i n k i m u o s e . 
Spal io 25 dieną įvykusiuose Lie
t u v o s seimo r ink imuose buvu
sios komunistų partijos įpėdinė, 
a t r o d o , gavusi didžiausią balsų 
ska ič ių , ka ip praneša Lietuvos 
r ad i j a s . Pagal Vokieti jos/Pran
cūz i jos nuomonių a p k l a u s o s 
a g e n t ū r ą INFAS, L i e t u v o s De
m o k r a t i n ė Darb in inkų Par t i ja 
(LDDP), koalicijoje su Demokra
t ų Pa r t i j a ir Kal inių Sąjunga, 
la imėjus i 10 seimo vie tų; Social
d e m o k r a t a i laimėję 5 ir Lenkų 
un i j a — 2 vietas. S k a i č i a i gali 
k i e k pasikeist i , nes „ Jaunos ios 
L i e t u v o s " koalicija, š iuo metu 
t u r i n t i 3.9 procentų ba l sų , gali 
p e r ž e n g t i 4 procentų r ibą. Rin
k i m i n ė s komisijos p i r m i n i n k a s 
Vac lovas Litvinas s p a u d o s kon
ferencijoje pranešė, k a d pra
d i n i a i septyniasdešimt vienos 
v i enmanda t inės a p y g a r d o s rin
k i m i n i a i duomenys rodo 14 lai
mėto jų , iš kurių d e š i m t yra 
L D D P nar ia i . Konsti tucija refe
r e n d u m o balsavime y r a priim
t a . Rinkiminės komis i jos pir
m i n i n k a s Litvinas pap i ldė , kad 
n a u j ą Lietuvos kons t i tuc i jos 
p ro jek tą aprobavo 5 3 procentai 
ba lsuoto jų ir tuo b ū d u j i s tapo 
p r i i m t a s . Lietuvos r a d i j a s pra
n e š a , kad 8 5 ^ ba l s av ime daly
vavus ių balsuotojų referendumą 
p a l a i k ė . Balsavime da lyvavo 
pe r 70 procentų t u r i n č i ų teisę 
b a l s u o t i piliečių". 

Tol iau perduota ž inia apie bai
s ia sn iego pūgą. A n t d a r lapų 

n e n u m e t u s i ų medžių u ž g u l ę s 
sn iegas laužė š a k a s ir i š v e r t ė 
medžius . Taip p a t buvo nu
t r auk t i elektros la idai , o pus iau-
kelyje t a r p Kauno ir V i l n i a u s 
sustojo t raukiniai . Ga tvėse snie
gas l iko n e n u v a l y t a s , n e s n ė r a 
benzino sniego valymo p lūgams . 

Dabar tiesioginis p r a n e š i m a s , 
kompiuter io tinkle g a u t a s l ietu
vių k a l b a : 

„Žinios iš Lietuvos 1992 m e t ų 
spalio 26 dieną. Spalio 26 d i e n a , 
10:30. It. firma J N F A S ' p a t e i k ė 
t i k r u s , b e t dar n e g a l u t i n i u s , 
duomenis . Atėjo balsuot i 75 pro
centa i r i nk imų t e i s ę t u r i n č i ų 
r inkėjų: Lietuvos sąjūdis 21 ,6 
proc. 18 vietų; L D D P 42,6 - 3 5 ; 
L K D P 12,6 - 10; L S D P 6,1 -
5; L e n k ų sąjunga 2.7 — 2; k i t o s 
part i jos 14,4. L ikus ias (71 vie
tas) i šs ida l ins k a n d i d a t a i v ien
m a n d a t ė s e apygardose. N e vi
su r b u s i š r inkt i n a r i a i į S e i m ą 
iš p i rmo kar to . Daugelyje apy
gardų v y k s an t ras r i n k i m ų ra
t a s lapkričio 9. dieną. Daugely je 
apyga rdų į antrą r a t ą p a t e k o 
Sąjūžio i r LKDP k a n d i d a t a i . 
Kr ikšč ion ių demokra tų ir j a u 
na l i e tuv ių sąjungos, paga l t u r i 
mus duomenis , su r inko 3,9 proc. 
balsų, t a i gali būt i . kad jos per
žengs 4 proc. ribą. k u r i y r a rei
ka l i nga , k a d p a t e k t ų į s e i m ą . 
Mari jampolės apygardoje a n t r a 
me r a t e varžysis d a k t a r a s Ka
zys Bobelis ir soc i a ldemokra t a s 
J u s t a s Paleckis . 

Referendumas dėl kons t i tuc i 
jos. ,Už' konstitucijos projektą — 

Nuotr. M a r t y n o Vidzbelio 

n a u j u v a r d u , m o k a p a t r a u k t i 
balsuotojus . Deja , išeivijos tok ie 
d a n g s t y m a i s i nega l i a p g a u t i . 
K a s bus to l i au? Ka ip v isa tai pa
ve iks išeivijos s a n t y k i u s su Lie
t u v a — j u k j a u buvo užs imezgę 
k o n k r e t ū s r y š i a i , suo rgan izuo 
t a v i s o k e r i o p a p a g a l b a , n e s 
me i l ė L i e t u v a i n i e k a d a neišblė
so išeivijos š i rdyse . J o s e taip p a t 

pe rkė l imą j k i t ą svet imą kraštą. 
N e s e n i a i p a d ė t i pagr inda i labai 
a r t i m o b e n d r a v i m o t a r p JAV ir 
M e k s i k o s . Ž i n o m e , Meksikoje 
a t l y g i n i m a s žymiai mažesn is 
k a i p J A V . P a s k u t i n i u l a i k u 
a m e r i k i e č i ų įmonių pers ikė lė į 
M e k s i k ą ir i š ten s iunč ia savo 
g a m i n i u s į J A V ir k i t a s valsty
bes . D a u g e l i u atvejų net J A V 
v y r i a u s y b ė p a d e d a į s i k u r t i 
Meks iko je . O jeigu „ D r a u g a s " 
p e r s i k e l t ų į M e k s i k ą ? Pas is ta
t y t ų naują s p a u s t u v ę , įs igytų 
n a u j a s m a š i n a s , pers ike l tų r e 
d a k t o r i a i ir k i tok ie t a l k i n i n k a i . 
G a l i š M e k s i k o s s i un t i nė t i lai
k r a š č i u s b ū t ų irgi žymiai pi
g iau , ga l p r e n u m e r a t o r i a i gau tų 
t ik s u t ok iu pač iu p a v ė l a v i m u , 
k a i p s i u n č i a n t iš J A V ? Gal k u r 
ne to l i „ D r a u g o " p r adė tų įsikur
t i d a u g i a u l i e tuv ių , i lgainiui 
s u s i d a r y t ų l i e t u v i š k a s te lkinys . 
G a l M e k s i k o s vyr iausybės su
t e i k t ų a u t o n o m i e s t e i s e s l ietu
vių ko lon i j a i , k a i p t o k i a s te i ses 
buvo i r y ra s u t e i k ę vok ieč iams 
m e n o l i t a m s . 

M e k s i k a y r a didel is k r a š t a s . 
R e i k ė t ų apsižiūrėt i , pas i ta r t i su 
sr ič ių vy r i ausybe . J e i vyktų pe r 
T e x a s valst i joje e san t į EI Paso 

p radės tena i į k u r t i į v a i r i a s s a v o D R A U G A S , š e š t a d i e n i s , 1992 m . spal io m ė n 
p r e k y b a s , a m e r i k i e t i š k u s v ieš -
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buč ius , p r a m o g a s . Ž e m ė s v e r t ė 
pak i l t ų . 

N e n o r i u r a g i n t i v y k t i į M e k 
s iką , be t j e i m ū s ų m i e l a i 
s k a i t o m ą , , D r a u g ą " s l e g i a 
s u n k i a i n u g a l i m a n a š t a , 
n e k e n k t ų p a g a l v o t i , k a i p t ą 
naš tą p a l e n g v i n t i . 

A l g i r d a s G u s t a i t i s 

P L A U K U O T O S B U L V Ė S 

Gausė jan t g y v e n t o j a m s m ū s ų 
planetoje , m o k s l i n i n k a i s t e n 
giasi a t r a s t i n a u j ų m a i s t i n i ų 
a u g a l ų a r b a p a g e r i n t i j a u 
t u r i m u s n a š e s n ė m i s a t m a i n o 
mis, k a d būtų l engv iau i r p i g i a u 
ate i tyje p a m a i t i n t i a l k s t a n č i u s . 
Tuo pač iu s t eng i amas i i š a u g i n t i 
k u l t ū r i n i ų a u g a l ų a t m a i n a s , 
ku r io s b ū t ų a t s p a r e s n ė s įva i 
r i ems k e n k ė j a m s i r n e r e i k ė t ų 
va r to t i t iek d a u g n u o d ų j i e m s 
n a i k i n t i . 

Corne l l u n i v e r s i t e t o m o k s l i 
n i n k a i bu lv ių t y r i m a m s y r a 
paauko ję ap ie 15 m e t ų . J i e t u r i 
ir nau ją „žva igžde" : p l a u k u o t ą , 
a rba g a u r u o t ą , b u l v ę ! J i i š a u -

m i e s t ą , k u r i s t u r i a p i e 600,000 g in ta i š l a u k i n i o b u l v ė s a u g a l o 
iš l iko n e u ž g y d o m a k o m u n i z m o gyvento jų , t a i vos p e r v a ž i a v u s (Solanum Berthalauthi), k u r i o 
p a d a r y t a ž a i z d a jų š e imoms i r i Meks iką , y r a J u a r e z mies tas , s t iebai i r l a p a i a p a u g ę p l o n a i s 
jų t ė v y n e i . „ A r po a m ž i ų k a d a t u r i n t i s 1,400,000 gyventojų, p l a u k e l i a i s , g a m i n a n č i a i s 
s k a u d ū s p a n č i a i n u k r i s " , k l a u - Tie m i e s t a i s k l a n d ž i a i prekiau- l i m p a n t į s k y s t į . M e d ž i a g o s 
sė Maironis . K l a u s i a m e dabar i r j a , v i s a i n e d a u g bedarb ių . Tuoj t a m e skys ty je u ž m u š a į v a i r i u s 
m e s . už J u a r e z p r a s ideda m e n k a i ap- mažus k e n k ė j u s , k u r i e g r a u ž i a 

A u r e l i j a M . B a l a š a i t i e n ė g y v e n d i n t i p l o t a i , n e t d y k u m a , bulvių lapus i r s t i ebus . A u g a l a s 
D a b a r t ena i ž e m ė nebrangi .Ma- pajėgia kovot i i r s u d i d e s n i a i s 
n y t i n a , n e t r u k u s amer ik i eč i a i v a b z d ž i a i s , y p a č „ C o l o r a d o 

G A L R E I K Ė T Ų „ D R A U G Ą " 
P E R K E L T I Į M E K S I K A ? 

( K i t o k s p a s i ū l y m a s ) 

G a v a u , k a i p i r visi „ D r a u g o " 
p r e n u m e r a t o r i a i , v a j a u s lėšų 
t e l k i m o k o m i t e t o r a š t ą , užvar
d i n t ą : G e l b ė k i m e d i e n r a š t į 
„ D r a u g ą " . T e n a i i š s p a u d i n t i i r 
t ok ie s a k i n i a i : 

„ V i e n i n t e l i s išeivijos l ie tuvių 
d i e n r a š t i s D R A U G A S re ika 
l i ngas v i s u o m e n ė s p a r a m o s — 
a u k ų ir nau jų p r e n u m e r a t o r i ų . 
P a š t o m o k e s č i a i l aba i pak i lo , o 
p l a t i n i m a s k a s k a r t v i s l a b i a u 
blogėja. A t r o d o , k a d v a l s t y b ė 
s iekia suž lugdy t i e t n i n ę spaudą 
ir n u t r a u k t i pa t į s v a r b i a u s i ą 
sus iž inoj imo b e i t a u t i n ė s t a p a 
tybės į rodymo ryš į" . 

Be abe jonės , visi g e r ų n o r ų 
l i e tuv ia i no r i p a l a i k y t i s a v o 
ka lba spaudą, j u o l a b i a u vienin
telį d i e n r a š t į . L i e t u v i ų o rgan i 
zac i jos , b a ž n y č i o s n e r a g i n o 

77,3 proc. ,prieš' — 22,7 procen- j a u n i m ą p r e n u m e r u o t i l ie tuviš-

M y l i m a i M a m a i 

A.tA. 
KLAUDIJAI VILUTIENEI 

m i r u s , m i e l i e m s d r a u g a m s P E T R U I ir V I T A I B U L I -
K A M S , v e l i o n ė s sūnu i R I M A N T U I r e i š k i a m e g i l i ą 
u ž u o j a u t ą i r k a r t u l i ū d i m e . 

Danguolė ir Pijus Bielskai 
Roma ir Gediminas Bielskai 
Regina ir Rimas Griškeliai 
Ramunė ir Vincas Lukai 
Danguolė Kviklytė 

t a i " . 
P r a n e š i m e pas tebima, k a d ži

nios p a i m t o s iš L ie tuvos rad i jo 
ir televizijos. 

Bendra išvada y r a , k a d Lie
tuvos komunis ta i y r a s t i p r ū s , 
gerai organizuoti, cu nusmingi ir 
a t k a k l ū s , be to, u ž s i m a s k a v ę 

ką spaudą , p i r k t i l i e t u v i š k a s 
k n y g a s — todė l s v e t i m a m e 
k r a š t e u ž a u g ę s l i e t u v i ų t ė v ų 
j a u n i m a s d a ž n i a u s i a i l i e tuv iš 
k o s s p a u d o s n e p e r k a , j o s 
neska i to , joje n e b e n d r a d a r b i a u 
ja . P a d ė t i s n e s i t a i s o . Į t ok iom 
t e m o m s t r a i p s n i u s a t i t i n k a m i 
a s m e n y s n e k r e i p i a d ė m e s i o . 
R e z u l t a t u s m a t o m e — l ie tuv iš 
k a s p a u d a d u s i n a m a , l i e tuv ių 
r a n k o m i s ( n o r s n e t i e s i o g i a i ) 
n a i k i n a m a . I r n e m a t y t i ženklų , 
k a d padė t i s g e r ė t ų . 

A u k o m i s i l ga i n e i š s i l a i k o m a , 
jei n u o l a t k r e n t a p r e n u m e r a t o 
r i a i , b r a n g s t a i š l a i d o s . J e i 
vadovai n e s u g a l v o s išs igelbėj i 
mo — s i ū l a u p a s v a r s t y t i t ok ią 
ga l imybę : 

J u n g t i n ė s A m e r i k o s Valst i jos 
l i e tuv ių t a u t a i y r a s v e t i m a s 
k r a š t a s , k a i p i r k i t i sve t im i 
k r a š t a i . D a u g l i e t u v i ų g y v e n a 
sve t imuose k r a š t u o s e , ne t i k 
Amerikoje . J e i šioje va l s tybė je 
ekonomin i a i s u n k u m a i s leg ia 
ž lugdanč ia i , t a i ga l v e r t ė t ų 
pagalvot i a p i e k a i k u r i ų l ie tu
viškų organizaci jų a r l a ik r a šč ių 

A.tA. 
ADOLFUI ČAMPEI 

m i r u s , r e i š k i a m e nuoš i rdž ią u ž u o j a u t ą ž m o n a i K A 
Z I M I E R A I s ū n u m s K A Z I M I E R U I ir G E D I M I N U I i r 
j ų š e i m o m s . 

Virginija ir Tolius Butai 

K l u b o n a r i u i 

A.tA. 
GEDIMINUI MICKEVIČIUI 

m i r u s , j o ž m o n a i ZOTAI , d u k r a i N I J O L E I , s ū n u i 
B E N E D I K T U I i r v i s iems g i m i n ė m s u ž u o j a u t ą r e i š k i a 

Beverly Shores Lietuvių klubas 

L I I E T U V O S A I D A 
Veda KAZE BRAZDŽIONYTĖ 

Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 
8030 — 9:00 v. vakaro. 

Visos laidos iš VVCEV stoties 
1450 AM banga. 

Adresas: 511 So. Nolton A ve. 
VVillovv Springs, IL. 60480. 

Tel.: (708) 839-2511. Tel.-FAX (708) 839-0870 

Raganų kalno medinė skulptūra. Nuotr. J . Tamulaič io 

INTERNATIONAL 
TRAVCL CONSULTANTS 2 a i ( n e 

organizuojame grupines ir individualias Keliones j Lietuvą ir visus kitus pasaulio kraštus žemiausiomis kainomis 

CARGO — siunčiame oro linija 
, .ŽAIBAS" — virš 10 skirtingų paketg pasirinkimas su garantuotu pristatymu Į namus 

Lietuvoje per 10 darbo dienų 
CS29 South 7 t t h Av*nu« 223 Kalva**! gatv« 
Htekory HM, Illinois M4S7 VHniua. Uatuva 
Tatafonaa (7M) 430-7272 Tstofonas 3SO-11S Ir 778-392 

b e e t l e s " , l a b i a u s i a i p a s a u l y j e me ta i s b u s sodinamos d a r 30^10 
p a p l i t u s i a i s bu lv ių de r l i au s na i - k r a š t ų . J ų a u g i m o są lygos , 
k i n t o j a i s 

B u l v ė s y r a k e t v i r t a s i s sva r 
b i a u s i a s p a s a u l y j e a u g i n a m a s 
m a i s t i n i s a u g a l a s (p i rmas i s y r a 
ryž ia i ) , t o d ė l j o a p s a u g o j i m a s 
n u o k e n k ė j ų l aba i r e i k š m i n g a s . 
Nau jos ios b u l v ė s j a u m ė g i n t o s 
a u g i n t i J A V , Azijoje, Afrikoje i r 
P i e t ų A m e r i k o j e . A t e i n a n č i a i s 

ma i s t i ngumas ir skonis y r a ka ip 
i r visų k i t ų bulv ių , todėl žmo
n ė m s n e b ū t ų s u n k u pake i s t i tu
r i m a s bulvių a t m a i n a s nau
jomis . Kol kas š ios ypa t i ngos 
„ p l a u k u o t o s " b u l v ė s d a r n ė r a 
plačia i sod inamos , nes tebe-
t ę s i a m i t y r i m a i . 

D . 

! 

PADĖKA 
A.tA. 

Aleksandra Severinienė 
Naujokienė 

Gyveno Chicagoje. Marąuet te Parko apylinkėje. Rugsėjo 
24 d. Viešpaties pašaukta iškeliavo Amžinybėn, sulaukusi 81 
m. amžiaus. Palaidota rugsėjo 28 d. Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse, Chicagoje. 

Dėkojame kun. V. Mikolaičiui už maldas koplyčioje, atna
šau tas gedulingas šv. Mišias ir palydėjimą j Amžino Poilsio 
vietą. 

Dėkojame solistei D. Stankaitytei už giedojimą bažnyčioje. 
Lietuvos Dukterims už j au t rų atsisveikinimą ir pravesta 
rožinį. Dėkojame karsto nešėjams, draugams ir pažįstamiems 
už gausų lankymą. Dėkojame visiems už pareikštą užuojautą 
žodžiu ir raš tu , maldas, šv. Mišias ir aukas įvairiomis 
intencijomis. 

Dėkojame laidotuvių direkt. Donald A. Petkus Donald 
M. Petkus už širdingą paslaugą ir malonų patarnavimą. 

Tegul Jus visus globoja gerojo Dievo ranka. 

V y r a s A n t a n a s , d u k t ė A l d o n a , žentas P r a n a s , a n ū k ė s 
R a s a , Vilija, A s t r a i r jų š e i m o s . 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K IS 

TRYS M O D E R N I Š K O S KOPLYČIOS 
P A T A R N A U J A IR C H I C A G O S PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i - (1-312) 523-0440 i r (1-312) 523-9852 

4605-07 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
T e l e f o n a s - (1-312) 927-1741-1 

4348 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a s - (1-312) 5234)440 

STEPONAS C. LACK IR SŪNUS 
Laidotuvių d i rektor ia i n u o 1916 metų praneša 

kad at idarė nau jus laidotuvių namus 

6541 S. KEDZIE 
Marųue t t e Parke 

Kiti S. C. Lack laidotuvių namai: 
11028 Southvvest Hwy. * Palos Hills 
9236 S. Rober ts Rd. * Hickory Hills 

2424 VV. 69 St. * Chicago 

Visų telefonas: 708-974-4410 

PETKUS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOMES, LTD. 

Marquet te Funeral Home 
2533 vWst ~lst Mrot't 

C h k a g o , Illinois M>62U 

M312M76-2345 

Hills Funeral Home 
10391 South R O K T N RO.KI 
Palos Hills. Illinois nn*=< 

708-430-4455 

Petkus-Butkus Funeral Home 
1446 South ^) th A i t B I 

Cicero, Illinois ftOh^) 

708-652-1003 

L a i d o t u v i ų n a m a i C h i c a g o j e ir p r i e m i e s č i u o s e . 

V i s u s l a i d o t u v i ų n a m u s g a l i t e p a s i e k t i 

s k a m b i n d a m i 1- (312)-476-2345 

A N T H O N Y B P F T K L S 
D O N A L D A. PETKUS 

D O N A I D M . PFTKLS 

> 
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X Vyresniųjų lietuvių cent
r e — Seklyčioje lapkričio 4 d., 
trečiadienį, 2 vai. p.p. kun. 
Algirdas Paliokas, SJ, praves 
dvasinio nusiteikimo popietę. 
Soc. Reik. Tarybos vicepirm. 
Julija Šaulienė kalbės apie 
Lietuvos moteris, su kuriomis 
susipažino, viešėdama Lietu
voje. Bendri pietūs. Kviečiame 
dalyvauti ir pasiklausyti. Visi 
laukiami! 

x Spalio 19 d. Lietuvoje, ne
seniai paminėjus savo 90 metų 

sukakti, mirė ilgametė moky
toja ir pedagogė Magdalena 
Borutaitė Bajerčienė, palikusi 
šeimą ir daug giminių. Už ją 
jaunesni broliai, rašyt. Kazys ir 
tėviškės paveldėtojas Petras jau 
yra mirę. Gyvi likę Amerikoje 
dr. Petrutė ir dr. Juozas Strakai 
su šeima Santa Monica, Cal. 
Lietuvoje jauniausias inž. Jonas 
su šeima, kurio sūnus yra kuni
gas ir Lietuvos jėzuitų pro
vincijolas, Jonas Boruta, SJ. 

x Marąuette P a r k o apylin
kės gyventojai ateinančiuose 
rinkimuose lapkričio 3 d. galės 
balsuoti referandume, ar 
norėtų, kad speciali apsauga 
būtų suteikta visiems apylinkės 
žmonėms. Jeigu bus balsuota 
teigiamai, tuomet apylinkėje 
nuosavybės mokesčiai pakils 
0.41%, maždaug 48 dol. me
tams. Tai nedidelė kaina, kai 
apylinkės gyventojai keičiasi ir 
kaskart gausėja įvairūs įsi
veržimai, apiplėšimai. Ypač tai 
svarbu mūsų žmonėms, kurie 
neturi galimybės „bėgti" į sau
gesnes apylinkes. 

x Raymond Ošlapas iš Li-
bertyville, IL, suprasdamas 
sunkią lietuviškos spaudos 
būklę, parėmė „Draugą" 30 dol. 
auka. Dėkojame! 

x Mūsų Operos tradicinis 
balius su labai įdomia meni
ne dalimi įvyksta lapkričio 
14 d. 6:30 vai. vak. Jauni
mo centre. Prašome Jus daly
vauti ir vietas užsisakyti pa
skambinus Jurgio Vidžiūno šei
mos telefonu: 312-767-5609. Jū
sų dalyvavimas padės išsilaikyti 
mūsų Operai. 

(sk) 
x Baltic Monuments , Inc., 

2621 W. 71 Street, Chicago, IL. 
Tel. (312) 476-2882. Visų rūšių 
paminklai, žemiausios kainos, 
geriausiomis sąlygomis. 

(sk) 

x Ligos d raud imas atvyku
siems iš Lietuvos ir kitų kraštų. 
Kreiptis pas A. Lauraitį, A. & 
L. Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave.. Chicago, IL 
60609 Tel. 1-312-523-9191. 

(sk) 
x Optical Studio, 2620 W. 

71 st St., Chicago, IL 60629, 
tel. 312-778-6766. Kreiptis į Al 
doną Kaminskienę. Darbo vai.: 
trečd.-penkt. 1 v. p.p.-5:30 v.v., 
ketvd. 10 v.r-6 v.v., šeštd. 10 
v.r.-l v. p.p. P i rmad . ir an t rd . 
uždaryta . 

(sk) 

x „SAGIL'S res to ranas yra 
lietuviška valgykla su daugybe 
skaniausių l ie tuviškų pa
tiekalų. Neatsilankę nežinosite, 
kaip gausiai, gardžiai ir nebran
giai galite pas mus papietauti. 
Sav. J . Liutikienė ir I. Naujo-
kienė. „Sagirs" , 6814 W. 87 
St., Burbank, IL 60459, tel. 
708-598-0685. 

(sk) 

x Vaikų šv. Mišios bus sek
madienį, lapkričio 1 d., 9 vai. 
ryto Pal. Jurgio Matulaičio 
misijoje Lemonte. Tėvai su vai
kučiais kviečiami gausiai daly
vauti. 

x Sv. Kazimiero seserys 
kviečia visus dalyvauti šv. Mi
šiose, prašant Dievo, kad jų 
įsteigėja, Motina Marija Kau
paitė, būtų paskelbta palai
minta. Šv. Mišios bus trečia
dienį, lapkričio 4 d. 7 vai. vaka
re, motiniško namo koplyčioje, 
2601 W. Marąuette Rd. Šv. 
Mišias aukos kun. F. Kireilis. 

x Pianistės Sonatos Zubo
vienės rečitalis vyksta šiandien 
(šeštadienį) 3 vai. p.p. De Paul 
universiteto Recital Hali. 

x Lietuvos Oro linija duoda 
veltui Lietuvos Vaikų Viltis į 
JAV gydytis atvažiuojantiems 
vaikams, motinoms/tėvams 
skrydžio bilietus iš Vilniaus į 
Frankfurtą ir iš Frankfurto į 
Vilnių. Iki Šių metų galo Lie
tuvos Oro linija bus atskraidi
nusi net 25 Lietuvos Vaikų vil
tis globojamus invalidus vaikus. 

x Birutė Cipl i jauskai tė , 
tarptautinio garso University of 
VVisconsin ispanų literatūros 
profesorė, atvyksta j Ateities sa
vaitgalį, vyksiantį lapkričio 
13-15. Ji skaitys paskaitą 
„Mitų, pasakų ir folkloro panau
dojimas šiandieninėje moterų li
teratūroje". Jos paskaita bus 
šeštadienį, lapkričio 14 dieną 
Jaunimo centro Čiurlionio gal
erijoje. 

x Dail. G. Žumbakienės 
grafikos paroda Lietuvių Dailės 
muziejuje, Lemont, IL. Ati
darymas spalio 31 d., šešta
dieni, 7:30 v.v. Tuo pačiu metu 
fotografijos galerijoje atidaroma 
jaunųjų fotografų paroda „Upės, 
ežerai, jūra ir laivai". 

(sk) 

x A. J . Antanaičio gyv. La 
Porte, IN ieško Bronislava 
Gudelevičienė, Marijonos Urli-
kienės dukra, o Konstancija Žu
kauskienė, Katrynos Baliuke-
vičienės dukra, ieško: A. Karo
so, Muskegon, MI, Agnieškos 
Budzinski. Muskegon Hts., MI 
ir Antaninos Benak, Miami, 
FL. Atsiliepiančius prašome 
rašyti: Leonardas Žukauskas, 
Pušyno 60-1, Kaunas 3002, Li-
thuania. Tel. 74-07-50. 

(sk) 
x Svarbu žinoti, kas vyksta 

kasdien besikeičiančioje Lietu
voje? Neturintiems galimybių 
klausytis „Rytmečio ekspreso" 
nuo pirmadienio iki penkta
dienio 11 vai. ryto per \VPNA 
1490 AM bangomis, siūloma sa
vaitinė Lietuvos jvykių 
apžvalga „Labas rytas!'* iš tos 
pačios radijo stoties sekma
dieniais nuo 8 vai. ryto. Dėl 
skelbimų kreipkitės tel. (708) 
524-9762 arba adresu: P.O. Box 
3878, Oak Park, IL 60303. Lai
dos girdimos Illinois, Indiana ir 
Michigan valstijose. Klausyki
tės ir būsite informuoti' 

(sk) 

„Upės, jūros, ežerai..." tema lietuvių fotografų parodos atidarymo metu (iš kairės): V. Čepaitienė, 
S. Endrijonienė, V. Statkus, Gr. Budrytė, A. Kaminskienė, S. Statkienė ir kiti svečiai. 

Nuotr. Jono Tamulaičio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

K a d „ D r a u g a s " i š l i k t ų d i e n r a š č i u , r ė 
mėja i , b e n d r a d a r b i a i i r s k a i t y t o j a i p r a š o 
mi p a g a l b o s . R u o š d a m i t e s t a m e n t i n i u s 
p a l i k i m u s , n e p a m i r š k i t e „ D r a u g o " i r j o 
leidėjų. V i e n a m e p u n k t e m a l o n i a i p r a š o m e 
į r a šy t i : „I give and b e q u e a t h t h e s u m of... 
t o „ D r a u g a s " ( a r b a t o t h e L i t h . M a r i a n 
F a t h e r s ) , 4545 W. 6 3 t h St . , C h i c a g o , I L 
60629" . A u k o s „ D r a u g u i " i r M a r i j o n ų v ie 
nuoli jai n u r a š o m o s n u o v a l s t y b i n i ų m o k e s 
čių. 

N A U J A A. KEZIO KNYGA 
FOTO PARODŲ FONE 

21-moji metinė lietuvių foto
grafijos paroda tema „Upės, eže
rai, jūra ir laivai", kurioje 
dalyvauja 61 išeivijoje ir Lietu
voje gyvenantys fotografai, at
siuntę daugiau kaip 300 nuo
traukų, šiemet jau nebetilpo 

x Graž ina Liautaud, dau
gelio mūsų tautinės kultūros 
reiškinių mecenatė, šį rudenį 
nepamiršo ir Lietuvių Operos. 
Su laimingųjų bilietų šakne
lėmis ji atsiuntė 500 dol. čekį. 
Šia proga primename, jog jau 
baigias i bilietų grąžinimo 
laikas. Penki laimingieji bus 
išskirti lapkričio 14 d. vakare 
Operos baliaus metu Jaunimo 
centre. Jei kas dar nesuspėjo 
bilietų šaknelių grąžinti, pra
šomi jau dabar atsiųsti Operos 
valdybos adresu pridėtame 
vokelyje. 

x Šv. Mišios už mirusius L. 
Fondo narius bus lapkričio 1 d. 
10:00 vai. ryto Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje. Visuomenė prašoma 
dalyvauti ir savo maldose juos 
prisiminti. 

(sk) 
x NAMAMS PIRKTI PA

SKOLOS duodamos mažais 
mėnesiniais įmokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės į Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road - Tel. 
(312) 847-7747. 

(sk) 

x Gera naujiena Bostono i r 
a p y l i n k i ų l i e tuv iams! Je i 
nor i te pas iųs t i siuntinį į 
Lietuvą per Baltia Express, 
galite tai padaryti vietoje. Jums 
pagelbės mūsų atstovai Bostone 
— firma Baltic Associates. J ie 
visą spalio mėn. priims kalė
dinius siuntinius į Lietuvą. Tie
sioginis laivo konteineris iš Bos
tono — lapkričio 5 d. Visi siun
tiniai apdrausti. Garantuojame 
siuntinių pristatymą į namus 
iki šv. Kalėdų. Svaro kaina tik 
99 et. Atvežkite arba siųskite 
UPS adresu: Baltic Associa
tes , 368 W. Broadway, So. 
B o s t o n , MA 02127 (Liet. 
Piliečių klubo II a.). Te l . 
617-269-4455. 

(sk) 

x DĖMESIO VIDEO APA
RATŲ SAVININKAI! Nore 
darni tikrai kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje naudo
jamos PAL sistemos į amerikie-
tiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipkitės į INTERVIDEO. Su 
moderniausia „digital" apara
tūra, už prieinamą kainą mes 
perrašome viso pasaulio video ir 
filmo formatus. Mūsų adresas: 
INTERVIDEO, 3533 S. AR
C H E R AVE., CHICAGO, IL 
60609, Tel. 312-927-9091. Sav. 
P e t r a s Bernotas. 

(sk) 

nuolatinėje tokių parodų vietoje 

Kitos dienos — spalio 24 vaka
re šį kartą jau laisvos tema
tikos fotografijų ekspozicijos ati
darymas vyko labai jaukioje 

Čiurlionio galerijoje, Jaunimo Leono NarbuČio, mums pažįs 
centre, bet išskirstyta dar dvie
jose galerijose — Leono Narbu
Čio „Lion Frame" galerijoje, 
Marąuette Parke, ir Lietuvių 
dailės muziejuje, Lemonte. Čiur
lionio galerijoje, kur parodos ati
darymas įvyko spalio 23 d. 
vakare, išstatyta iš viso 45 daly
vių nuotraukos, jų tarpe 25 
Lietuvos ir 20 išeivijos 
fotografų. 

x Danguolė Navickienė pir
mininkauja Los Angeles Lietu
vos Vaikų Viltis komitetui. Los 
Angeles Lietuvos Vaikų Viltis 
komitetas globoja tris iš Lietu
vos į JAV gydytis atvykusias 
mergaites ir motinas. Irmai Ga-
dijūtei, Editai Ivanovai ir 
Laurai Jakimavičiūtei medici
nišką pagalbą veltui suteikia 
Los Angeles Shriners ligoninė. 

x „ŽAIBAS" ketvirti metai, 
garantuotai ir patikimai ruošia
si užsienietiškas maisto prekes 
pristatyti Lietuvoje į namus 
laiku Kalėdų šventėms! Penkio
likos pakietų pasirinkimas! 
Kalėdiniai užsakymai priimami 
iki gruodžio 10-tos dienos. 
Kreiptis: „ŽAIBAS", 9525 So. 
79th Ave., Hickory Hills, IL 
60457, tel. 708-430-8090. 

(sk) 

x Lapkričio 8 d., sekmadie
nį, 3 v. p.p. Lietuvių Tautiniuo
se namuose, 6422 S. Kedzie, 
Chicagoje įvyks „Lietuvių 
Balso" vakarienė. Programoje 
meninė dalis, kurią atliks sol. 
Audronė Gaižiūnienė akompa
nuojant Ričardui Šokui. Valen
tinas Ramonis. Balzeko muzie
jaus vykd. direktorius, pristatys 
naują dail. M. Šileikio monogra-
fiją-albumą. Vakarienės metu 
bus loterija. Stalus užsisakyti 
„Lietuvių Balso" būstinėje, tel. 
312-776-3399. 

(sk) 
x Greit parduodu vienos ir 

dviejų šeimų namus Chicago
je ir apylinkėse. Skambinkite 
RE/MAX REALTORS, Rimas 
Stankus, tel. (312) 586-5959 ar
ba (708) 425-7161. 

(sk) 
x Video juostas iš Lietuvos 

perrašome j amerikietišką sis
temą arba amerikietiškas į 
europietiška su naujausia digi
tal aparatūra Tik $20.00 už 
juostelę! Video įuostas ir čekį 
siųskite: Film & Video Opus, 
P.O. Box 1593 North River-
side, IL 60546 Tel.: 708-795-
4152. (sk.) 

x Tik Baltia Express sutei
kia galimybe pasirinkti siun
timo būdą. Naujas, patogus pa
tarnavimas lėktuvu-laivu per 
30 dienų. Žiūrėkite reklamą 
„Draugo" viduje, arba skam
binkite nemokamu tel.: 
1-800-SPARNAI a rba 1-800-
772-7624. (sk) 

tarno ir kaip puikaus radijo 
diktoriaus, galerijoje, 3125 W. 
71 St. Chicagoje. Čia susirinkęs 
stebėtinai gražus foto mėgėjų ir 
meniškomis nuotraukomis besi
dominčių lietuvių būrys turėjo 
progos pamatyti išstatytus 
aštuonių išeivijos ir Lietuvos 
fotografų darbus ir kartu daly
vauti foto menininko Algiman
to Kezio ką tik pasirodžiusios 
naujos knygos „Caged-In" (Nar
ve) sutiktuvėse. 

Tai jau kelioliktoji jo foto nuo
traukų knyga. Didžioji dalis 
ankstyvesnių jo knygų-albumų 
buvo išdėstyta čia pat prieš akis 
galerijoje. Kas tik panorėjo, 
turėjo progos tas knygas pa
vartyti ir vieną kitą nusipirkti. 
Kadangi čia rašantis beveik 
visas jų — trylika — yra gavęs 
kaip dovanas, tad nežinau, ar 
daugiau ir buvo išleista. Kai 
paklausiau paties autoriaus, 
kiek knygų iš viso išleidęs, ir jis 
tiksliai neatsakė. 

Su naujosios knygos — Photo 
Essay „Caged-In" turiniu trum
pai supažindino galerijos savi
ninkas L. Narbutis, paskai-
tydamas ištraukas iš Zitos So-
deikienės sukurtos poezijos, 
sudarančios pagrindą naujosios 
A. Kezio knygos turiniui: „Mes 
norime būti laisvi, kad pasista-
tytumėm sau narvus; mes nori
me būti laisvi, kad susipančio-
tumėm savo pačių grandinėmis; 
ir tada, kai jau viskas patiesta, 
mes norim būti laisvi, kad 
galėtumėm padaryti tą ki
tiems..." 

Pats autorius, L. Narbučio pa
klaustas, kaip ir kodėl šios kny
gos idėja kilo, ir kodėl šį kartą 
pasukta į skirtingą kelią, susi
rinkusiems papasakojo, kad 
ankstyvesniųjų leidinių stiliaus 
ir nuotraukų technika beveik 
visur yra ta pati. Kezio žodžiais, 
„man pačiam net keista, kad 
per tą ilgą laiką nepavargo min
tis tęsti tą darbą taip ilgai su 
tuo pačiu ūpu..." 

Po 30 metų laisvalaikį pralei
dus su foto aparatu, atėjo laikas, 
kai Keziui atrodė, kad jau reikia 
pradėti kažką naujo. Tad ir pra
dėjo naudoti naują fotografinę 
techniką. Autoriaus žodžiais: 
„Užuot vartoti vieną negatyvą, 
pradėjau nuotraukas daryti iš 
dviejų. Tad ir šioje knygoje bent 
pusė nuotraukų padaryta iš 
dviejų negatyvų". Toliau A. 
Kezys atkreipė dėmesį į knygos 
turinį, tardamas: „Anksčiau 
man rūpėdavo padaryt i 
nuotrauką ir leisti jai stovėti 
ant savo kojų pačiai. Svarbiau
sią rolę vaidindavo kompozicija, 
žaidimas tarp šešėlių ir šviesų, 
ir tai sudarydavo tos nuo
traukos tam tikrą stiprybę. Man 
turinys atrodė visada antraeilis. 
Gi šiuo leidiniu norėčiau 
paneig t i tai, ką anksčiau 
išpažinau. Nuo dabar aš 
norėčiau parodyti, kad turinys 
išeina į viršų ir ima viršų virš 
formos. Užtai ir duodu knygai 
pavadinimą, kuris eina per visą 
leidinį, vystydamas tą pačią 
mintį. Šį kartą apie žmogaus 
įsinarvinimą", tai yra apie tą 
mintį, kurią A. Keziui įkvėpė 
bei išryškino buvęs artimas jo 
vyresnysis draugas a.a. kun. 
Jonas Kubil ius, p i rmasis 
Jaunimo centro Chicagoje di
rektorius ir vėliau tų rūmų pa-
didintojas. 

90-ties puslapių foto albumas 
„Caged-In" baigiasi šiais epilo
go žodžiais: „Žmonės, kas atsi
tiko visiems žmonėms, kur yra 
žmogiškų galių grožis, kur yra 
tikroji dvasinė pusiausvyra? Ji 
yra čia, mumyse visuose, užra
kinta, kad mes galėtumėm ją 
panaudot i t ik tada, kai 
užaugsim". 

Budrio foto archyvo tarybos 
pirmininkei dr. Mildai Budrie
nei tarus trumpą žodį ir įteikus 
A. Kezio naują albumą „Lion 
Frame" galerijos savininkui L. 
Narbučiui ir dar vienam kitam, 
jų tarpe konkurso pravedėjams 
Stasiui bei Zūnei Žilevičiams, 
oficialioji dalis buvo baigta, 
susirinkusieji besivaišindami 
įdėmiau apžiūrėjo pačią galeriją 
ir joje išstatytą fotografinį 
meną. Tuo tarpu nuo spalio 31 
d. iki lapkričio 5 d. dar 
dešimties jaunų kauniečių foto 
ekspozicija tema „Upės, ežerai, 
jūra ir laivai" išstatyta Lietuvių 

Algimantas Kezys kalba Lietuvių foto parodos atidaryme „Lion frame" gale 
ryoje. 

Nuotr. Jono Tamulaičio 

dailės muziejuje Lemonte. Pa
rodų rengėjas — Budrio Lietu
vių Foto archyvas. 

VI. R. 

NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIRINKIMO ATGARSIAI 

Kiekvieno mėnesio trečią 
penktadienį šaukiami Mar
ąuette Parko Lietuvių Namų sa
vininkų organizacijos narių bei 
svečių susirinkimai, kuriuose 
gvildenama įvairios problemos. 
0 tų problemų atsiranda daug 
ir įvairių. Rugsėjo mėnesį 
įvykusiame susirinkime daly
vavo gana daug narių ir buvo 
aptarta daug įvairių problemų. 
Viena svarbiausių — yra sau
gumas. Apsaugos atstovui Scott 
Dixey padarius pranešimą, 
kilus ilgesnėms diskusijoms, ne
prieita prie sprendimo. Tas 
klausimas paliktas kitam susi
rinkimui, kuris įvyko spalio 16 
d. Šiame susirinkime dalyvavo 
daug svečių, kurie norėjo prisi
statyti, kad už juos balsuo-
tumėm. Žinoma, visi atrodė geri 
ir tinkami kandidatuojančiom 
pareigoms. Kiekvienas kalbėjo 
keletą minučių, todėl liko mažai 
laiko svarbiam apsaugos 
aptarimui. 

Apsaugos atstovui Scott Dixey 
pakartotinai padarius prane
šimą, ne visi klausėsi, o atėjus 
balsavimui už rajono apsaugą, 
daugumas nežinojo, dėl ko 
balsuoja. Namų savininkų 
valdyba pataria balsuoti lapkri
čio 3 d. už rajono saugumą. Kaip 
žinome, mokestis bus pridėtas 
prie namo taksų (Property tax). 
Jeigu bus nubalsuota, tai visi 
mokės. Ne tik lietuviai, bet visi 
to rajono namų savininkai. Ge
riau sumokėti kelis dolerius, 
negu gauti per galvą. Todėl: 
Lapkričio 3 dieną balsuokite už 
savo rajono kontroliavimą. 
Balsuokite - „YES" už 
specialią rajono apsaugą. 

Angliškai skamba taip: 
„November 3rd... Vote for con-
trol of our neighborhood. Vote 
YES for a special servise area". 

Rajonas yra išplėstas 15-tas 
„Wardas". Ragina balsuoti 
mieste meras, aldermanas. 
Nepriešingas yra ir mūsų kle
bonas. Tad pagalvokim gerai ir 
balsuokime. 

Ant. Repšienė 

TRŪKSTA PATALPŲ 
PASENUSIOMS SESELĖMS 

Chicagos vienuolynų seselėms 
ima trūkti patalpų apgyvendin
ti pasenusias vienuoles. Dirb
damos mokyklose ir kitose įstai
gose, jos negaudavo tokio atly
ginimo, kaip pasauliečiai, 
nesusidarė santaupų jas pilnai 
aprūpinti senatvėje. Chicagos 
arkivyskupija net sudarė 
specialų fondą joms nors iš 
dalies padėti. Šiuo atžvilgiu 
laimė nusišypsojo seselės " 
Juozapinos Contris, 71 m. vie
nuolynui. Ji laimėjo loterijoje 
milijoną dolerių, ir tie pinigai 
paski / t i seselių senatvės 
nanrams jos gyvenamoj Cali-
fornijoj. 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 776-5162 ! 
14325 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. (708) 301-4866 
Valandos pagal susitarimą 

Advokatas Jonas Gibaitis 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
Tel. (1-312) 776-8700 

Darbo vai nuo 9 iki 7 vai vak 
S>stad 9 v.r. iki 1 vai d. 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 
2501 W. 69th Sheet 
Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 778-0800 
Valandos pagal susitarimą 
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